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Darbininkų Dienraštis 
(First Lithuanian 
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart 
Nedėldienių

Darbininkai Višųj Salią, 
Vienykitės! Jus Nieko 
Nepralaimėsite, Tik 
Retežius, o Išlaimėsite 
Pasaulį!

Na, ant galo, ir socialfašis- 
tas Grigaitis “Naujienose” iš­
stenėjo : “šiandien Rusijoje 
reiškiasi kvalifikuotų darbinin­
kų trūkumas.’’ O tik kelios die­
nos atgal jis prisispyręs, tvirti­
no, kad Sovietų Sąjungoje mi­
lionai darbininkų vaikštinėja be 
darbo, kad darbininkų respub­
lika negalęjįo ir negalės bedar­
bės panaikinti!': įgautas pranešimas, kad sau-1

Bet panaikino ir tiek, stačiai |sį0 22 d. Juodosiose Jūrose 
nesiklausę nei Grigaičio, nei ki- nuskendo rusu laivas Java-i In dr/wtmItociBTtk I i.rioifil- I *■ v v

ria. Nei am ė j e žuvę 50 žmo­
nių. Lavas plaukęs į Kon­
stantinopolį. Šiuo tarpu 
Juodosiose Jūrose, siaučia 
baisios audros.
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50 Žmonių Nuskendo 
Juodosiose Jūrose

BUCHAREST.—

Soviet. Pramonės Darbininką Skaičiaus Augimas; 
į 1,600,000 Moterą Bus Įtraukta į Kūrybos Darbą 

Čionai

tų social fašistų. Dabar Grigai- 
tis bando išeiti iš šavo pirmes-i11/ 
nes kvailoj pozicijos. Pripažin­
damas, kad bedarbes Sovietų 
Sąjungoje nebera ir kad jau 
stokuojama darbininkų, jis vai­
kiškai bando bedarbes prašali- 
nimą išaiškinti. Girdi, su pa­
geiba ‘"infliacijos” nedarbas ta­
po nugalėtas! Pinigų, esą, daug 
bolševikai prisipiškino, tai ir 
pradėjo gamybos ratas nesvie­
tiškai smarkiai suktis.
’ Well, tiek tik galima pasaky­
ti, kad Grigaitis amžinai proti­
niai nuseno ir nebeturi jokios_________
nuovokos nej apie_ pinigų rolę, Į rų Taryba nutarė, kad kėli- 

mas valstiečių kultūros turi 
eiti taip jau smarkiai pir­
myn, kaip eina kūrybos dar­
bas pramonėje ir žemės 
ūkyje. Todėl nutarta, kad 
visoj Sovietų Sąjungoj su 
pabaiga šių metų (1931)

__ _ _ ___ Ibūtų pilnai pravesta visuo- 
neša iš Rokiškio, kaip ten vals- j tino verstino vaikų mokini-

. Tas paliečia
12

Sovietų Valstiečiu
Kultūros Kėlimas

MASKVA.— Sovietų Są­
jungos Centralinis Pild. Ko­
mitetas ir Liaudies Komisa-

nei apie tikras priežastis eko­
nominio krizio bei bedarbės. 
Vadinasi, kuomet jo galvoj atsi­
rado infliacija, tai jis dabar vi­
sas ekonomines problemas riša 
tos infliacijos pageiba. Bet iš 
to .išeina tiktai vienas didelis 
socialfašistinis “pliumpt”

Vienas Kauno laikraštis pra- 
liesa jls rvuisjantu, Kaip ten vajus- i vjjiv vviLvajuv 

tiečiai jei primanytų, tai kitas mo sistema. 
kitą1 gyvą suėstų.' O tai vis visus vaikus tarpe 8 ir 
delei tų nelaimingų kiaulių. Pa- meįu amžiaus, 
siskaitykite: * > _____

“Kiaulių supirkimo dienomis e i i -
Rokiškio sto(in. suvažiuoja su GubCIlldtOrillS ISSnė 
kiaulėmis labai daug ūkininkų. e 2 e
Visi už litą pasiryžę paskutinį! ; TMiicLinf Rgdarhinc 
gardesnį kąsnėlį parduoti.' Su-1 11 lUbKUIl DCUfll UIU» 
Viažiavę nuo< pat aušrosy-kaip į ---------- ' '
didžiulius atlaidus, ūkininkai Oklahoma valstijos guber® 
stoty netelpa, pradeda varžytis natoriaus Murray, 
del vietų stovėti, del pirmeny­
bės. Mat, paskutinieji dažnai .• »• ’j _ • i.„ „„
turi grįžti namo kiaulių negalė- R-111??5’ užimdamas vietą pa- 
darni parduoti, pasivėlavę. Tvir-’sa^> policija tūli dau- 
tesnieji silpnesniuosius (ypač 
moteris) nustumia užpakalin ir 
šiems su kiaulėmis tenka net 
po kelis kartus važinėti iki jas 
parduoda.

“Pasitaiko, kad ūkininkai del 
vietų ne tik ginčyjasi, bet net ir 
susimuša. Vieni nežiūrėdami 
eilės veržiasi priekin, kiti nelei­
džia, na ir muštynės!“

Tai toks gyvenimas fašisti­
niam rojuje valstiečių, kurie; 
dar turi po kiaulapalaikę par-1 
duoti. O kaip su tais, kurie nė i 
sermėgos ant nugaros neturi?

Stanislovas Gegužis, čyfas 
Susivienijimo Lietuvių Amen-1 
koje, smarkiai išvanojo kailį 
savo prietelkai panelei Jurgeliu-j 
tei, to paties Susivienijimo sek­
retorei. Nors labai atsargiai, j RnUimnrpc IJAhlviailK 
bet labai aiškiai jis davė su/UdlLUIUItb LdClUVldUlb 
prasti, jog panelė Jurgeliutė / H ----
tiksliai ir sąmoningai nukniau-Į Amerikos Lietuvių Dar bi­
ke visus dokurnentuš, surištus Literatūros Draugi- 
su Devęnio-Užunario paskolą ir 12 kuOpa rengia ;abai 
šiaip viską su dumblu sumaišė. I , - , . o(T A ■ •
O S, PŠMJ tyli! .Mat.; detatos SLA. skl-
šiftufil, tai gali eauti, saktį nuo|l™« 11 PiBM“ klausimu. 
Gegužio kompanijos^ Q kįur ta-1 Nesenai čionai kalbėjo po- 
da dėsieą, pripratus poniškai t nas Mikalauskas, SLA. vi- 
gyventi iš riebios algos? ' :

Aj/li ir kiti fašistiniai ir so- 
cialfašistiniai Gegužio pusber­
niai, kuriems Gegužis užvažia­
vo per nosį, pats' save temdy­
damas nusiplauti. Teko Gugiui 
ir Mikalauskui. Visi kalti. Taip 
ir yra: visi kalti. Bet skriau­
da kam? Gegužis, Jurgėliute, 
Gugis ir kiti ponai atsiima sa­
vo algas ir “sugaištis?’ Jie sa­
vęs nenusiskriaudė, nebijokite.

rių nukniaukti ne jų, ale darbi- Į sužinosite^ kaip fašistai su-j 
ninku, kurie jiems juos sumo- skaldė Susivienijimą ir iš-j

l-F-TrA-! J". .4 _ J 1 >-wa I

kurio
kandidatūrą rėmė reakcinės

žyti be jokio pasigailėjimo 
visus bedarbių susirinki­
mus. Sako, kad bedarbiai 
turi būt ramūs ir nuolan­
kūs, jeigu nori valdžios 
simpatijos. Vadinasi, jie 
tūri ramiai mirti badu, nes 
to reikalauja fašistas Mur­
ray!

.. MASKVA.— Kuomet vi­
sam pasaulyj milionai dar­
bininkų išmetama iš pramo­
nės badui ir skurdui, tai 

[Sovietų Sąjungoje dirbančių 
Į pramonėj darbininkų skai­
čius neapsakomai smarkiai 
auga.
viniai: 1929 metais buvo 

f 5,998,000; 1930 metais — 7,- 
'772,000; 1931 metais — 8,- 
i 868,000. Tai yra, skaičius 
darbininkų paaugo 67.5 
nuošimč. Štai kodėl išnyko 

j bedarbė ir jau stokuoja dar­
bininkų. Nauji geležinke­
liai, nauji fabrikai, naujos 
[elektros stotys ir tt, reika­
lauja armijos naujų darbi­
ninkų.

I 1931 metais bus pralavin- 
ita 1,300,000 darbininkų ir 
užims lavintus darbus. 600,-'

000 nelavintų darbininkų 
bus pervestaį į daugiau la­
vintus darbus. 800,000 dar­
bininkų bus lavinama spe- 
cialėse amatų mokyklose.

Darbo komisariatas pla-

’* Atrap B0MRB. MARSAfflAS 
— COLORADOS SOSTINĖJ; AKRON, OHIO 

i ir beveik vienbal- DEMONSTRAVO 10,000 BEDARBIŲ
LONDON.—Anglijos baž-) 

nyčios 1 
oficialiai 
šiai užgyrė sistemą gydymo 
tikėjimo pageiba. o toks: D^įo įjniju Vienybės Lyga Sumobilizavo Visas Spėkas 

rnsirengimui pne Vasario 10; Dienos Demonstracijos 
Washingtone; Parašu Rinkimas Turi Būt Paskubintas; 
Lietuviai Darbininkai Turi Parodyt Savo Tikrą Karingumą 
Kovoje už Bedarbiu Interesus

,“gydymas” . tai yra bjau­
riausi burtai ii' apgavystė, 
kokią tilt kada žmonija yra 
mačius., sniarniai uu nujuuai icivua puo­

štai trijų metų da- nuoja įtraukti 1,600,000 mo­
terų į pramonę. Tai didelis j 
žingsnis progreso linkmėm I 
Tos moterys, žinoma, nebus j 
bado arba prievartos keliui 
varoma į dirbtuves, kaip! 
kad yra kapitalistinėse ša­
lyse. Sovietų' valdžia steigs rikos imperialistai paskyrė 
vaikų priežiūras, visuome-1 savo agentą Charles R. 
nines valgyklas ir skalbyk- Crane oficialiu patarėju 
las, kurios paliuosuos mote-’prie Nankingo valdžios. Va­
rį nuo namų ruošos ir pa- dinasi, per jį Amerikos im- 
skatins ją tapti tikrai savis- perialistai duos įsakymus 
to ve, neprildausoma, einant I Chiang Kai-shekui ir ko-_____ _ ___ _
į dirbtuvę ir užsidirbant sau! mandavos jo visus ’žygius. I darbo arba duonos, 
pragyvenimą. 11 1

Amerika Kontroliuos
Nankingo Valdžią

Francija Prašo Šimto 
Milionu Markiu Kredito

' DENVER, COLO.—Sausio Ikėję. Jie liepė savininkams 
j 22 d. buvo suruoštas alkanų Į išsikolektuoti iš valdžios ir 
Įbedarbių maršavimas ant j bosų. Akrono demonstraci- 
valstijos valdžios. Gal dar Į ja buvo ištikrųjų kovinga m 

[niekados pirmiau DenverioIrevoliucinė, 
[miestas nebuvo matęs to­
kios didelės darbininkų de­
monstracijos. Nemažiau 

[kaip trys tūkstančiai bedar- 
bių maršavo linkui valstijos 

[valdžios rūmų ir reikalavo 
ĮĮĮ Prie1

Į O kodėl ypatingai dabar I svetainės laukė kiti 6,000 
(Amerika paėmė viešai glo- bėdarbių. Susidarė milži-l 
[bon kruvinąjį Chiang Kai- njgka masė darbininkų. Jie i 
jsheką? O gi todėl, kad p ra- Į išrinko delegaciją iš 12 na- 

kuris darbių reikalavimus valsti- 
;.a jos senatui, kuris laiko po- 

rei" sėdžius.
Bfi|| Laike demonstracijos po-.] 

i Ii ei j a suareštavo draugą I
Fred Berskin.

j Akron, Ohio.--! | 
! antradienįi 4,000 bedarbių- ioiu iciaiuiu
j dalyvavo alkanųjų maršavi- A~ ~
me ant miesto valdžios. • O Į .HAVANA. Kubos poli-4 
daugiau kaip šeši tūkstan-, clJa . pagriaus šuciupc» k(F 
čiai tiesiai atėjo prie miesto mumstų vadą draugą FigUr 

[rotušės, čionai darbininkai ®raa Ę°tempo, kurio senai 
išrinko delegacija iš 9 na- jješkojo. Jis atiduotas mi- 

' • • ’ --- • ' ■ - Ii tariniam teismui. Laukia
jo ilgų metų kalėjimas, o 
gal ir sušaudymas.

WASHINGTON.— Ame-

Sovietų Liaudis Minėjo o_ _ _ _ _ _ r__
Lenino Mirties Sukaktuves 'dėtas visuotinas karas priešLų ir pasiuntė priduoti be-

_____  , _____ komunistus—karas, 1------
LONDON.— Čionai skel- MASKVA.4- Sausio 21 d. I Nankingo valdžiai nesiseka 

biama, kad Francija nebe- buvo oficialė | šventė visoj 1^ kurio sustiprinimui r-" 
pajėgia išsiversti finansiš-j Sovietų Sąjungoj. Tik ko- kįa# Amerikos pinigų, amu- 
kai ir patykomis prašo A- munikacijos įmonės veikė, o n'c!j°3 ir karo spėkų, 
merikos bankierių kredito visa pramonė buvo sustab-l 
už 100,000,000 markių. Va-jdyta. Miestuose milionai I 
dinasi, Franci ja vis giliau I darbininkui tarėjo . demon- 
lenda į Amerikos kišenių, 
tuo tarpu pati Francija šim­
tus milionu dolerių išleidžia 
apginklavimui Lenkijos 
prieš Sovietų Sąjungą.

stracijas' ir masinius susi­
rinkimus svetainėse. Minė­
jimas Lenino mirties sukak­
tuvių būva kalbėtojų suriš­
tas su vykinimu Penkių 
Metų Plano, kuris sėkmin­
gai varomas pirmyn. Drau-

spėkų.

Į Darbo Unijų Vienybės 
j Lyga dabar sumobilizavo 
•visas savo spėkas prisiruo- 
Šimui prie, vasario 10 die­
nos. Visiems skyriams įsa­
kyta tuojaus bedarbių susi® 

į rinkimuose išrinkti delega­
tus, kurie važiuos Washing- 

! tonan priduoti kongresui 
' bedarbių reikalavimus ir ko# 
voti už Bedarbių Apdrau- 
dos Bilių. Dar kartą Lyga 
atsišaukia į visus revoliuck 
nius darbininkus paskubin­
ti rinkimą parašų po Ap- 
draudos Bilium.

Svarbus Išradimas Kovai 
Su Vaiku Paralyžium

j Suėmė Komunistų Vadų ir 
Atidavė Jffiliiariam Teismui

LONDON.— Dr. Weston 
Hurst paskelbė, kad jis iš­
rado naują skystį, kurio pa- 
gelba bus nuo žemės pavir­
šiaus nušluotas vaikų para­
lyžius. Tuo skysčiu įskie-Vėl Kalba Apie Taiką, 0!gas Vorošilovas’ . kalbėjollyžius. Tuo skysčiu įskie- 

Rnnciac Nailiam Karui Jaunųjų Komunistų Lygos į pytas vaikas niekados ne- AUOSiaS naujam »^!susirii;kinie ir pasakė, kad'sirgs ta baisia liga. Tai is-
GENEVA—Imperialist!- naujo karo pavojus gramo- tikrųjų didžiausios svarbos

nes Tautų Lygos komisija ja> kad pasaulio imperialis-‘išradimas, 
jdelei įkūrimo “Europinės tai rengiasi užpulti Sovietui — 
Tautų Lygos” i'' „„
nutardama laikyti kitą su- l^j darbininkai turi ' iš-Į

išsiskirstė, | Sąjungą. Jis sakė, kad jau- Į Nuverstas Kabinetas l*i Irifa I • _ _i_ .1_____ !
ęe«".ž> “^sbStT‘ūa“^‘ėjaį"8a7oĮ pAKYžriŠV Franeijos 

LOS ANGELES— Uz- Francuos, Anglijos, Italijos,(darbininkiškos, tėvynės nuo narlamentas atmetė Steeco 
migdžius Maude Brantonie- Japonijos, Lenkijos ir kitų mirtinu priešų> kuriais So- kabtaeto bohtika hrierių 

S«unga iš visų pusiųjklausimu todef kabinetas 

turėjo rezignuoti. Vėl pra- 
I sides tarpe buržuazinių par­
tijų derybos delei sudarymo 

I naujo kabineto. -

įjos plaučiai plyšo nuo per-įkartą pareiškė, kad jie sto-j apsupta, 
daug gazo. Tai dar pimas vi už taiką ir tt. Tuo gi ‘ 1
toks atsitikimas. tarpu tų šalių valdžios susi-

|lę ginkluojasi naujam ka-k^j g^uo|j
nu. Dar niekados žmonijos ____ *
istorijoje pasaulis nenešė
|ant savo pečių tokios' Sun-' BELLEFONTAINE, O. — 
įkibs militaiizmo naštos,>’ko-,^®si bandita,i jizpuolė^trau-, 
I kią jis neša šiandien. Į-kinį, pasigriebė i ■ už $3,170 

fbrangakmenų ir paspruko. 
I Vienas pakeleivis tapo pa­
šautas.Sugriaus Mirties Bausmę

’ TOPĖKA.— Vais^jdsi'at­
stovų butas beveik vienbal- Į ‘ ' į
šiai nutarė sugrąžinti inir- Tris' Sykius Bandė Nusižu-Į 
ties bausmę nuteistiems pir- 
m0 laipsnio žmogžudystėj, j

— Todėl dabar Prasižengėliai bus užmuša- Į
debatai rengiami vasario 11Į pageiba elektros.
d Detatuoti užkviesti .<U ;Stud(!ntai p^lbė General)1
A. Bimba, is Brooklyn©, iri Streiką
ponas Mikalauskas. Visi MADRID, Tspanija-Ma- 
atminkite vasario IĮ d. ir drido universitet0 studentai 

uei.usvjKnauae, neoijosue.įso*s,nIntešiuossvaimusdo- pakeitė general) streiką 
Keli desėtkai tūkstančių dole-Į J18, Daug naujų ta tų rieš monarchiją. Policija 
■■■ bjauriai sumuse daug strel-

kierių-
Pirtyje žuvo 8 Moterys 
VARŠAVA.— Gorodenko

ce-prezidentas ir fašistų va­
das, ir' sakė, kad jis būtinai 
porėtų stoti į debatus su 
komunistais. .

dyt Bedarbis.

NEW YORK.— Eli 
l'gel, 37 metų bedabis, 
sykius šoko per langą 
ketvirto augšto, bandy da­
mas nusižudyti, šeimynoj 
viešpatauja badas.

Sie- 
tris 
nuo

Jau

kėjo.

100 Mylių j Valandų
LONDON/— čionai paga­

minta laivelis, kuriuos gali­
ma plaukti 100’ mylių į’ va?.

eikvojo daug darbininkų pi­
nigų. Išgirsite, kaip visa ar­
mija lietuviškų biznierių

Ghbena Medžius 
Klaipėdą

i

gavo paskolas, už kurias pirtyj įvyko sprogimas ir

landą. Tąi bus greičiausias j dus.
laivelis pasaulyje. "1

paskui galvas guldė už Su­
sivienijimo ’

užmušė 8 moteris ir vieną 
■fašistinius va- darbininką, pirties prižiūrė­

toją. Be to, 17 žmonių sun­
kiai sužeista.Komitetas.

rių ir pasiuntė į miesto ta­
rybos susirinkimą. Tenai 
delegacija pasmerkė miesto 
valdžią, kad ji nieko neduo­
da badaujantiems bedar­
biams. Miesto tarybos pir­
mininkas prakeikė bedar­
bius, komunistus ir visus, 
kurie “kelia triukšmą.” Jis 
taip pat rėkė prieš Sovietų 
Sąjungą, tartum Sovietų 
Sąjunga kalta, kad Ameri­
kos bedarbiai badauja.

.. P1 uiueuauRuia bvuljls vujtįk
Po demonstracijos trys baigta statyt pirm nuy 

didelės grupės darbimnkų statyto laiko—to reikalai^ 
suėjo į didžiausias valgyk- smarkiausiai auganti Leiiih? 

grado pramonė.
i Stalino vardo metalo įmo- 
Įnei duotas užsakymas pa­
daryti keturias turbinas 50,- 

'000 kilovatų galingumo 
'kiekviena, ir 8 katilus 2,500 
'kvadratinių metrų šildymo 
t kiekvienas.; Pirmą kart,So 
| vietų Sąjungoj bus gąmina- 
Į mos tokio didelio galingu­
mo turbinos ir katilai.

' “R. A.’” M

Pradėta Statyt Nauja 
Didelė Elektros Stotis

Ties Leningradu, Dubrof- 
koj (ten, kur kasamos dur­
pės), pradėta statyti milži­
niška elektros stotis, 200,- 
000 kilovatų galingumė. 

Į ši dideliausia stotis turi

las, pasivalgė ir išėjo nemo-

GRĄŽINKIT BLANKAS SU PARAŠAIS!

■ Sovietų miško transpor­
tas į Klaipėdą jau prasidė-] 
jo. Manoma, kad galutinai 
sutvarkius transportą, į die­
ną bus pristatoma nuo 100 
iki 120 vagonų miško. Dau­
giausia atvežama pusių.

Nacionalis Komitetas prašo visų organizacijų, ir pa- 
vieqiUs^rhinĮlbkų,vl$^i£ dalyvauja rinkime parašų po 
Bedarbių Apdraudos Bilium, tuojaus grąžinti užpildy­
tas blankas, Tuo tarpu rinkimas daugiau parašų turi 
eiti sarii keliu. Dar smarkiau reikia parašus,rinkti, 
idant atėjus vasario 10 d., kuomet bedarbių delegaci­
ja vyks Washingtonan, būtų surinkta daugiau milio- 
nas.

Jau užpildytos blankos reikia tuojaus grąžinti todėl, 
kad jas būtų galima sutvarkyti ir prirengti pridavimui 
kongresui. Bus labai sunku tą padaryti paskutinėse 
dienose, jeigu visos blankos pradės kartu grįžti. Tas 
padarytų labai daug bereikalingų išlaidų. "

N acionalis Komitetas taip pat skelbia, kad dar daug 
darbininkų organizacijų nėra užgyrę Bedarbių Ap­
draudos BiUų. Tatai turėtų būti tuojaus padaryta 
kiekvienos organizacijos. Mes raginame lietuvių dar­
bininkų visas organizacijas, kurios dar oficialiai nėra 
užgyrusios šio Biliaus, kad jį užgirių savo būsimuose 
susirinkimuse. Tas irgi turi būt padaryta prieš vasa­
rio 10 dieną. - ’

Blankas su parašais ir užgyrimo, rezoliucijas siųski-
l te šiuo adresu:

National Campaign Committee for 
Unemployment Insurance

2 West 15th St., New York, N. Y.

Sušalo 200 Kareivių
NANKING, Chinija- 

į Chiang Kai-sheko armijos 
į 200 kareivių sušalo šiauri­
nėj daly j Shansi provinci­
jos. Tas parodo, kaip sun­
kią naštą turi nešti Nankin- 
go valdžios kareiviai, kurie 
yra pasiųsti prieš komunis- 

, tus. šitos aplinkybės ir 
Įverčia kareivius atsikrapš- 
tyti akis ir pereiti komunis- 

Įtų pusėn, kurie kovoja už 
i visos vargingosios liaudies 
Ipasiliuosavimą.
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Amerikonai Darbininkai Kaipo Kovotojai

į Klerikalu Planas
i 11 czjucui^ j Apsisaugojimui” nuo
i Sandariečią organe “San- (Bolševizmo 
daroj” sausio 16 d. laidoj tu- i —
Ias. 71 9- .b^TV0Ja’ kadgas” sausio 19-tosdi 
pnes fasistanrSLA. prezi- jaid • pęrspausdino, 
den tą Gegužį darojna kokiai—■ - - 1 -• ...
tai “konspiracija” ir nori­
ma jisai išvyti iš tos vietos.
Jis sako:

Nespėjo pj Gegužis tarti sa- bolševizmo pavojus įgręsia 
.vo žodį Devenio byloj kaip taįgam pasauly. Dievo agen_ 
, S SS S“£!“ bijo prole^inės revonu- 

suredaguoja keli asmenys, at- jeiJos> Kad darbininkai 
rodo, jog SEA. -yra' sukilimas nenušluotą i ; ■■ parazitišką 
nuversti prezidentą. . .. tvarką. Štai kaip' jis žiūri
Reikia,' SLAiJorganife P. Eur°Pos ^apitsdižmą: >.

joj nėra ramybes. 0 visai . šiandiem jau matome, kad

Kurie iš EėtuVią žr kitą ateivių darbininką pavii*šuti- 
niai mąstą, dažnai nudrebia sakinį: “Is amerikoną dar 
nieko negalima tikėtis darbininką j’ud'ėj'ime.’*

Bėt tai buvo tikrieji amerikonai beduoniai farmeriai, 
kurie anądien maršavo ant miestelių Arkansas valstijoj, 
išplėtė valgią kkaūtuvtesi^tuom privertė buržuazinį Raur 
dorinį Kryžių padvigubint jiems mėnesinį ptasalpą. Dal 
bar^'sausio 2& d,į vėl gi tikinę jį amerikonai,! botieji su 
negrais, farmų vargšai ir piiąmonės bedarbiai, surengė 
smąrioĮ alkanąją ėjimą ant Oklahoma City miesto val- 
dybps; o kada valdyba pranešė, kad negalinti patenkint 
jų rgikalavinių, tai jie užklupo didelę maisto sankrovą ir 
Įns^emė iš jos visus valgius. T’ 
hančių policijos bombų, jie iškėlė įnirtusį mūšį “tvarkda- 
riaihg.” Ir tas “atsitikimėlis” taip paveikė į valstijos po-įSLĄ. kuopti susirinkimuose 
litikierius, kad jos senatoriai ant rytojaus įnešė sumany- (šaukė rėkė,"jog bolševikai .ir

(Nauji daviniai (apie Kolumbą); | Gpn’adą ir todėl visoj šalyj bų-i: 
Dabartiniais laikais, kada vi- 5uLe.n.^os išWhąėS> Kara-| 

sas žemeę kamuolys iši 
kada jau negalima surasti žmo­
gų, kuris tvirtintų, rkad mūsų 
žemė plokščia, kaip blynas^ ka-Į 
da jau žinomi siaurinis ir pfe-* 

tz - —ta. tinis poliai, kada orlaiviai išky-Kumgų organas Drau- ha kuoaugščiausiai ir nufoto- 
sausio 19-tos dienos grafuo/a žemės paviršių, nestirt- l 

h iš ku surengti įvairias ekspedici-1 . . V
jas tirti tu vietų, kurios darix; — w .°?
tinkamai neištirtos. Bet ką žmoi?ų ^nden’ a?m!rollJ 
reikia pasakyti apie Kolumbo vice-karahum tų žemių 
(Gol'umbus) ekspediciją tais kun« esybę niekas netikėjo, 
laikais; kuomet Visi moksliniu- apart paties Kolumbo 
kai, kiši galvočiai, tikėjo, kad Pasirasius sutarti, Kolumbas 

■žemė, tai blynas ir kuomet ne- P™^.? kuosmarkiausiai reng- 
buvo jokių nurodymų,,jokių tįn- *(kello.n?n*. Ja™^„P?!*3- 
kamų prisirengimų plaukti ne-; Į1,trys laivai - Nina, ’ “Pin- 
žinia kur? Dabartiniais; 'lai- a 
kais jlengviau būtų lėkti antmė-Į 
nulio, negu tais laikais Kolum-' i 
bas Ididosi j ieškoti f nežinomoji 
žemės.

“Ryto” Austrijos klerikalų 
■ vado Dr. Muckermanno de­
javimą apie bolševizmo po­
vo jų. 1 Jis pripažįsta, kad

Nenusigąsdami nei troški- (nesenai fašistai, ir šoėialfa- padeda judėti ir tie šulai, ant Dabar istoriniai daviniai- ro- 
ele įnirtusį mūšį “tvarkda- .šistai per savo šUmštufe ir :k,urių pastatyta Europos tvar-.do, kad1 dar .pirma Kolumbo 

navmh i vnktitas nn- si.A Un™ Cn<nVtalri™™ I Europos jūreiviai buvo pasiekę

mą.'įaskirt <$400,000 sušelpti miestų bedarbiams ir ba- j jų pasekėjai drumsčią rd- simą: 
daužantiems farmeriams. , Imybę Susivienijime. Girdi, Ka

Imant domėn New Orleans miesto gatvekarių darbin. ; jej^ bolševiku nebūtu tai 
I ramu, 

visi “tautiniai nusistatę” 
lietuviai (reiškia, fašistai ir 

) puikiausiai 
’^’sugyventų. O dabar Štai] 

ėdasi

įdomumai:
imatuitasj11®1?® Elzbieta pasinaudojo ka-jM y* . Išeina TilD 
rasti žmo- ra laus Pakl^uslu opu u* įkalbi- lovUld Idip, BįUI.
ad mūsųP?..ji Pairti komisiją peržiū- Tvirtina FizikultUHSbl į! 
Ivnas ka- rejunui Ko,unibo planų. Į ko-|

misiją pakliuvo visi karalienės i New Yorke mirė y Alfred Mfr 
skiriami asmenys. Tais pačiais Cann, pagarsėjęs ’ valgių1 tyrtr 
metais, balandžio mėnesį, kara- mėto j as ir žinovas, sulaukęs vto 

[liūs ir Kolumbas pasirašė su- 52 metų amžiaus.; Jis buvo įk | 
ucipagal kurią Kolumbas liniukas valgymo daug darik 
dar skiriamas iki gyvos galvos ne- vių, vaisių ir pieno, o mažai 
jJ žinomų vandenų admirolų ir mėsos. Ką skelbė, matomai^ ir 

x._ -—. _ apie j pats praktikavo. Bet savo gy­
venimą neilgai tegalėjo pratęs 
ii i f •

Pernai mirė plačiai, žinęinaĮ 
į fiziko-kultūristaą, syeikatmfijž 
kas Ėugęne Christian, griežtais/- 
vegetarionas, žalių valgių ąpašy 
taias, Jis tvi^indavo, lead, r 
natūraliai maitindamasis, 
gus turėtų ^gįjryent net iki 200 | 

'metų. Bėt pats mirė, vos pas 
siritęs per 70 metų amžiąiūi;. *|:

Aišku, Jog žmogaus kūnas ir < 
gyvybė turi paslapčių, dar ne- 
prieinamų nei fizikultūrist^ns. 
Čia veikia ir paveldėjimas svei­
katos nuo tėvų, ir oras, ir Jra^ *t 
mybė, ir įvairaus veikimą 
gos, ir šimtai kitokių fizittfogi* 

Ijoš ir gyvenimo dėsnių, reika­
laujančių gilesnio mokslirife iš­
tyrimo.

ir “Santą Maria.’" Kaip 
minėjau, niekas su juomi nesu- 

, Įtiko leistis nežinomon kelionėn 
ir todėl prisiėjo visą' įgulą su­
daryti iš kalinių.

Kiek vargi jis turėjo1 kelio­
nėj, kaip jo 'įgula buvo maištą Į 
pakėlus ir reikalavo grįžti at- 

"— , ?|gal, skaitytojai maždaug žino,
Pasauli, bet apie tai Qeg ftpje įaį v]g0.5e buržuazinių Į 

rasėj ų istorijose parašyta. Bet 
visgi 12 d. spalių, 1492 metais 
jis pasiekė tą žemę, į kurios! 

Į esybę taip fanatiškai tjkęjo.

Naująjį
Kolumbas nieko nežinojo. Vis­
kas, ką jis turėjo savo žinioj 
apie žemę “anoj pusėj vande­
nio,” tai pergamentas Saliamo- „„
no laikų, ant kurio senovės ge-17Sas^ * admirolas' ‘perpTaukė 
ografas ir astrologas Floran- gavQ vandenus ir vjCe-karalius 
tinę Toscanelli padarė sekamą lado savo žeme.
nurodymą, kaip surasti naują | Befc surast^žemę vienas da- 

jžemę: lykas, o ją paimti į
„-------,----- | “Plauk Vidurinėmis juro- kaSj valdyti ir būti

mi “strioke” del bolševizmo i mis iki pabaigai Ispanijos pa- hium_kitas dalykaą. ____  .
5, visai pamiršta kraščių, toliau į vakarus ir pie- mu sykiu sugrįžo iš Amerikos, 

dievą, nesi- tus iki 95 laiPsnio ilgumos ir tu tei ji3 buvo labai iškilmingai su- 
kreinla nrie io su maldavi- lsurasl Zipang“ žemę> derlingą tiktas. Ispanijos karalius ir 
mu, kad jis išnaikintu bolše- į&iJIyS^AziriTTr'ktrikai ”K- 7^d1"0 j’■-5-r ‘ 

' ciziu lygia Azijai n AiiiKai. ‘broliu ir leido jam sėdėti, kuo-
i Tai ir viskas. Ar tai galima buvo tame kambaryje ka- 
drįsti leistis kelionėn turint ši- raiįus ir karalienė. Mat, kada 

išrišti, in«« tux luito vuryvA, Itokias žinias, šitokius nurody- būna kambaryje karalius arba 
mes esame atsakomingi ųŽ vai- |rnus? Vienok Kolumbas išdrį- karalienė, tai visi svečiai pri- 
eH’ho ■Rnrnna Iso- Dabartiniais Laikais niekas

i ' ■ neisdiųstų leistis, tokion kelio- )ionės Amerikon ir atgal nieko
Ir štai kaip tas ponas iria- nėn, kaip Kolumbas leidosL k— .l/-' 1 “

i ria uQl:ciQnirl in .nripą hnlšp-Į Kolumbas buvo persiėmęs ti- !nįį0. __J_ _____ \
jkybiniu fanatizmu ir jis religi-|dininkai pradėjokeltipriešdrą-

■ ,. . . .. . .. nįąi tikėjo nurodytam ddkumen-|aų jūreivį visokias intrigas ir
mefe ’ tUt€j0, ,kad randasf Zipan- i priėjo prie to, kad iš. jo ne tik

austančius ir pagirdysime ŽG1U^ nors skaitg dalimi ibuvo atimti činai — admirolo 
trokštančius, ^da bus Indjjos. Bėgių daugelio metų ir viCe-karaliauš^ bet dar sykį ir 
draugija * ir pakankamai stjp- jis darbavosi sudarydamas pla- Į į retežius surakintas. Ispani- 
x’i bolševizmui atsispirti. - * . . .

Bet jūs, ponai,’kapitalisti-11
Inėj sistemoj to iegaUte pa- « . tM3.. 1’1?"us 
j J t Į Invl jlx wr, Kurie jam gvi
įdaryti—negailte visų 1 Da-|fiudaryti planus, atsisakė BUIdalgi vadovaujama ekspedicija ' Tą išradimą ištobulinus, tai 

t* - Z’« *r ratG------------- ------- -------- . T\l0_meĮ Ji vyko ne tikslu tvarkyti ar- būsią naudingiausias orlaivijof
Ir UZ tai niliionai j Ispanijos karalius atsišaukė ilba apgyvendinti naują žemę, pagerinimas.

ii I
. Todėl atvyĖę is- Jau keli metai; kaiP 

pradėjo žudyti vielos gy- didelių pastangų išrasi tokį 16k-

Ir toliausi jis štatb klau-

Kaip mes turime tą pavojų 
prašalinti, kurs iš bolševikų 
gresia ? šiandien tas klausi­
mas yra aktualiausias, bet jo 
išrišimas yra nepaprastai sun­
kus.

Bet dievo agentai, būda-!

mišią streikinę kovą ir pietinią valstiją audėją batali- ■ Susivienijime būtą 
jasrBU kapitalistais, ir pridedant pavyzdingas dabar be-Į - - - -
darbiu ir vargingąją f armėną kovas,:—kiekvienas atei- lltVLAVlcL1 1V1O 
vis darbininkas gali suprasti, kokią klaidingą nuomonę 
jis tūrėjo apie amerikonus proletarus ir pusproletarius. I <
įb Tiesa, rytinėse ir šiaurinėse valstijose iki šiol susikibi-t_ .. ’ U£r 

mudse su kapitalistais dauginus pasirodė ateiviai darbi- ,p v J1 s,u®*y v . —r~; i iu.„ninkai; taip pat tiesa, kad tikrieji amerikonai dažnai sto-Į^up sūnys, daro vieni pries Į pavojaus, j 
davb jiems skersai kelio, kaip “foreineriams.” Bet rei-l^s visokias konspiracijas, “visagalingą1 

organizuoja “sukilimus”, h 
(kaltina vieni Įeitus del šmu-L

jvikus, bet sako:

O šį klausimą mes turime 
išrišti, -mes turitne dirbti, nes

davo jiems skersai kelio, kaip “foreineriams.
kia 'nepamiršti, kas tą ūpą prieš ateivius darbininkus iš-

! dirbo. Tai fabrikantai, bankininkai, išnaudotojai h* jų , > •
;valdžia, per savo laikraščius, sakyklas ir politikierius, gėliškų paskolų ir tt. 
Jieffi. mat, yra geras išskaitliavimas paskirstyti darbi- Kuomet komunistai ir. ki-Į 

tĮhir^us, nustatyti amerikonus prieš ateivius, o pastaruo- ti pažangieji lietuviai dar- 
sius prieš amerikonus, gi baltuosius prieš negrus ir at- bininkai buvo Susivienijime, Į 

Išniki J Tuomel lengv^aii būna darbininkų streikus laužy- j tai jie vedė kovą prieš tuos į 
yti, jų klasiniai pobtinį judėjimą krikdyti, suturint tik- .bjaurius elementus, jie ko-l 
Iroofiius amerikonus nuo dėjimosi į Komunistų Partiją, vojo už organizacijos gero- L «afd«nirti” nrieš bhlše- 

į kairiąsias darbo unijas ir kitas revoliucines orgamza- Vę, tai, kad tatOEganiza-. ^ . P «
yižijas. -A*Į i i ? į * . ' s i ■' ' ’ • . cija pilnai < tarnautų dapbi-1

■Bėt tai nuo pačių kteivių darbininkų daug priklauso ninkams. Tuomet fašistai! 
pataisymas tos klaikios, fpaketas taVp. amerikonų darbo ta. socialfašistai buvovisucįa-į 
*ųibnių tūlose šalies dalyse. Ne skersakiarimas į ame- rę bendrą i frontą ir vedė 

/ rikonus, bet darbininkiškas draugiškumas su jais turi ta0Vą prįe§ pažangiuosius Į 
I būt į taktika kiekvieno susipratusio ateivio rankpelnio. gLA. narius. Tie fašistiniai 

• Ka&! reikia/daryti, tai aiškinti - jiems bendrus visų tautų !gaįValai matė =avo viešpa-
I spalvų darbininkų reikalus, visų iš esmės lygią padėtį |tavimui pavoju/todėl jie su 
kaipo proletarų, kapitahstines sistemos b ogumus, kurie lirijos pagelba suskaldė 

siais knzro laikais yra jaučiami kiekvienam darbo. į, nrJ.ni7nriia Chicanos 
žmogui; traukli čiagimius darbininkus į sutartinas ko- . * S 

; vas už bedarbių ir dirbančiųjų reikalus. Be to, ateiviai . BP‘ data.'' )le PaVs 
liariValo visuomet minėti, jog šios Šalies proletariato ko-)6?381, u ėdasi uz oigamza- 
vų pasisekimai daugiausia turės priklausyti nuo 
mių< darbininkų.

Stačiai Pakylantis ir Lygiame 
Augštyje Išsilaikantis į 

Lėktuvas
Italijoj tūlas D’Ascanio išra­

do lėktuvą, kuris ištikro paky­
la stačiai augštyn, be jokio įsi­
bėgę j imo palei žemę. Iš vii* 
šaus yra dveji sparnai. Jjfe W 
kasi vienas į vieną pusę, kitas 
į kita, apart priekinių sparnife. 
kurie traukia lėktuvą pirtWfc 

Į Pakiluš lėktuvui iki tam tikro 
augščio, lakūnas gali nustatę 

Ikad tiktai tuo augščiu jo orlai­
vis ii' lėkti^. Sėdi sau sus£j|O 

Irankks, ii4 lekia lygiai tąja nei 
iafugščlau nei žemiau. ToW..dfr 
Įlhtviū' gaifrna lėkti kad U.M; 
rsai žėtrihl ’ I)'Ašmanto, pavw^. 

Ispani- j džiui, lelrė tiktai 13 pedlj W 
jos valdžia žiūrėjo i naujai su- žemės; paskui 59 pėdų augšty-

savo ran-
vice-kara-
Kada pir-

<alo stovėti. Bet kitos dvi ke-

nepridėjo prie jo garbės padidi-* 
Vėliaus augštesniejl vai-

Iną, kaip surasti tą žemę.
Į net artimiausi jo draugai šitai- Į rastą žemę, kaipo į šaltinį pasi-1 je skrajojo 9 minutes tiesia 
'15 tuos planus fantaziniais. pelnijimui, grobimui. Po Ko- nija, be jokio tuptelėjimo ŽB." 

‘V ^e’ i kur*e gelbėjo jumbo leidosi į naują šalį I-Ii- myn arba kilstelėjimo augštyn.
I „ — - .žudą™" planus, atsisakč su|dalgi vadovaujama ekspedicija,
i dalijančių pavalgydinti kai ę į j aomį leistis kelionėn. Tuomet Į I
Į reikia. Ir už tai uiiliunAi j Ispanijos karaūus aisisauae l ba apgyvendinti naują aMBI 

. ....... ,,z M...,badaujančių ir skurstančių Į kalinius, kurie buvo nuteisti fl- bet ja plėšti, aukso ir kitų tur-
:-* k°" ciios’vadovybe už naudoji- i darbo žmonių anksčiau ar riems metams kalėti, kad jeigu tų atsivežti. •
čia gi- cijos vadovybę^ uz naudoji .. j., nuvers ka- J,e sutinka su Kolumbu vaziuo- panai pradėjo ,.1R , 4 - . u

mą tos organizacijos savo V^au sukils ii ti, tai jis dovanoja jiems baus- ventojus ir juose sukėlė ne tik tuvą, kad stačiai augštyn Bito
Į naudai. pitalistmę sistemą su viso Ir Ko]umbo visa ekspedi-įbai raę, bet ir didelę neapykan- žemgs pakilių. Ligšioliniai bifli-

n 1 r . r • • Pasilikę SLA. organizari- Įmis Jos blogybėmis. u^1Il’ cija buvo sudaryta iš prasikal-Į u prieš baltųjų “civilizacija.” Į buvo su vienais exttąr DendfdS rrontns SU rannenaiS i joj lietuviai darbininkai tu- ga bolševizmo jėga nušluos tėlių, nuteisLų ilgiems metama Kolumba8 buvo nustūratas iki j sparnais Virš lėktuvo, ir tisįr 
Iri šluoti lauk visus fašisti- išnaudojimo, sistemą ir įs-.kalėti . I žemiausio laipsnio. Jis apsi- ■

r . ... . !rniiQ crsiivfdiiR ir ftndnrvti teigs darbininkų tvarką, kur Kolumbas paraše laišką Is- gyveno nedideliame miestelyje Pakilt
'Jgnerikos Kom. Part C. Komitetas pastarąjį savo pareiškimą mus gaivalus n uiaarjusa . , bnfin ;r skurdo Ipanijos karaliui Ferdinandui ir Įvalladolide ir vėl tokiu ener- Italas, pritaisęs dvejus sparnus, 

netik į darbininkus, bet žymia dalim į farmerius. Nu- vo vadovybę. neoeDUS oauo u ------------- - , I L.---- x,.„
rodo, kaip nuo kapitalizmo kenčia smulkieji ir vidutiniai far- ——
meriai ir laukų darbininkai, nekalbant jau apie tą kryžių, kurį NftHnks DolcfiU 
y®a* Piji versti pešt miestų proletarai šiais kapitalizmo irimo lai-Į ’ "
kata Lietuvos fašistų agentas,;

i: ? barmenai • visokių produktų priaugino dideliausią daugybę, Į buvęs socialistas M. Biržiš-

fantazimais. | pelnijimui, grobimui.

nebebus bado ir skurdo.

MANO ŽODIS

Turiu tarti žodi kas linkbet^gelžkeliai, bankai ir spekuliantai-trustininkai juos taip api- ika? “Lietuvos Aido” korės- YStu^kalu per p Ky- 
kad milionai farmerių pusbadžiai gyvena arba badauja pondento užklaustas apie E iana 17 d. sausio, 1931 

Kswlfe&wrnli icicrvti nm ViHtlnimiftiii ruikmp.nii. Irnvin nihnvj nricriiminn i-_ a . »i u * •’ir negali įsigyti nd būtiniausių reikmenų, kurių eibes prigamino kelionės tikslą Amerikon,! 
miestiniai darbininkai. Mieštuose, gi mUionus bedarbių darbi- L^gakė kad jis ten lietuviš- 

įninkų smaugia badas, kerta juos Ugos, paeinančios iš visokerio- Įldpms ' 
po tepritekliaus ir skurdo, todėl kad jie prigamino perviršį vi-1 
sokii| dirbinių, ir kapitalistai uždarė fabrikus bei. griebtai su- 

i siaurino darbus. Per aršiausią, išnaudojimų su paskuba /fabn- 
: kantai susipylė aukso kalnus, .o išmestąąias iŠ' darbo miijiaš pa- 
ijĮkojįeilkiui-ir šalčiui, t- jPh 1'1 ■ ■ ’ '

VJųisliingtouo stena tas jaučiiasHdarąs “didžiausią gerą” farme- 
. rianta, įnešdamas sumanymą paskirti 25 milionus dolerių -sušel- 

pim^i farmertų) nukentėjusia nuo pereitos vasaros karščių. Se- 
natcjriai taikosi prie farmerių balsų, turėdami galvoj sekamus 
rinkimus. ’Bet pitežidentAs 'Šobvefišį-iSėslogfitlAf priklausyda­
mas nuo stambiausių kapitalistų, kaip buldogas, šoka ant tokių 

į pašalpos sumanymų. Jis priešingas kad ir vieną centą skirt 
f bent kokiai tiesioginei pašalpai. Tai prieš Hooverio “princi- 
^pus?1

(atsakė, kad jis ten lietuviš- 
’■jkiems fašistams pagelbės 
'"sudaryti organizaciją, kuri 

bus pridengta. vardu “Vil­
niui Vaduoti Sąjunga.” -

Ir toliaus jis pareiškė; i r >
■ Tik dolteldų Amerikoj anaip*' 

tol Berinksiu, <nei Vilniui 
. i 4uoti Sąjungai, .nei. kam 

: 0 Š į' ,
Reiškia, Smetbnk jį' 

' siuntė fašistiniam organiza­
ciniam darbui. Khs liečia 

En. prtdS.1 U tali®,M? talpu f.męri®, tai neitai l“1^tsS. ,,«^u?ia Pon“ 
il.iV.tyti w mi«t, b«a.i-bių/ Braška nesitiki n gauti,

fe ’ Bet revoKiicinSš Amerikos darbininkų judėjimas'su komunis-I ^°£e P". Za , nerinktl. - 
. taipi priekyje pasirūpins suardyt visus Hooverio išsisukinėjimus*,! Jį vairiose kolonijose Ame-' 

per masines bedarbių, darbininkų ir skurdžių farmerių kovas, ir^os Retūyiai darbininkai*. 
Wašhingtono valdonai bus priveįsfci ne tik pradėt, bet ir tęst: (privalo sutikti tą poną, kai- 
įvest žmoniškas pensijas visiems bedarbiams, panaikint farme-lpo Lietuvos kruvinąją fa­
nų skolas ir mortgižius, suteikt* jiems naujų paskolų be nuo- šistą agentą. Lietuviai ko- 

šimčių ir duot įvairias kitas lengvatas, į munis tai ir ją šimpatikai
1^,. Komunistų Ęartįj& šaukia varginguosius farmerius organizuo- turi išaiškinti tamsiems tie-’ 

tuviams darbininkams, lai-' 
ne dar yra po klerikalą ir 
tautininką įtaka, kad jie ne-' 
gaivalo' Temti pono Biržiš­
kai fašistines misijos. - I

į kovos komitetus, randauuinkiis fatmerhls šaukia streikan 
pri'A žemes savininkus (nemok-Sti jiems randų), stoti kovon 
prieš tų farmerių Ūkių atiminetojus ir sutartinai veikti su mies- 

t Ui bedarbiais jr (Ja^biųinkais. ..
■i Won»a. ‘

■r

m., apie mane.
Diškusuodamas ■ S.L.A. rei­

kalus su nariais, išsireiksda- 
vau, kad nereikia eiti iš S.L. 
A., nes nariai pp Chicago^ ■, 
Šeinio ^tbuš, įr ’ ‘

ki-

at-

žemiausio laipmioT ”jh apsi-| Jodavo ^išilginiai kiek įsibėgi 
i ja.uiuiiiužu) pairtie jaisiuį ^-įgyveno nedideliame miestelyje į7“^ Pakilk Dabar gj minimas 
Ipanijos karaliui Ferdinandui ir įvalladolide ir vėl tokiu ener- ^las, pritaisęs dvejus sparnus, 
karalienei Elzbietai, kuriame ve gingumuy kokiu jis rengėsi pir- tojaus stačiai augštyn pakyla*, 
kas buvo pasakyta: mon kelionėn, pradėjo kovoti, ~ \ i

MMano kelionei Indijon netu- kad atgavus admirolo ir vice-
rėjau pagelbos nei protines, nei karaliaus činus. Jis rašinėjo ^BarbariŠkoS1’ SpalvOS 
matematikinės, taipgi nei nuo j karaliui ir karalienei prašymus, a. < i n

lesamųjų geografinių planų. Į bet pastarieji nei į vieną jo | Ateina ATenKOD
Iki paskutinių laikų tiūkdav^ 

skaistesnių, žydresnių spalvą 
namams ir stogams Amerikos 
miestuose. Raudona, geltoni, 
mėlyna, ir kL spalvos būdavo 

’skaitoma blogu skoniu. Išlepę

planų, bet pastarieji nei į vieną jo 
Mano ekspedicija atsiekta Iza- prašymą neatsakė. Apie Kolom- 
ko pranašavimais. Besiartinant bą visiškai užmiršo; jį vėl pra- 
pasaulio pabaigai visos prana- dėjo skaitytį . nesveiko proto 
šystės bus gyveniman įvykdy- žmogumi.
tos.” , .. . j Gegužės mėnesį ,1506 metais

, Kaip matome iš laiško iširau-1 Kolumbas, neatgavęs savo činų 
koš, Kolumbas buvo religinis j jr visų užmirštas, numirė.
.fanatikas ir todėl jis inazai Tai tain buržuaziia naverbė ■■«*.,.■>.. . , u 1^'' ■;ja! ° ■ . j btiržūjihiai Amerikos keliaoiM

j kai, grįždami ’iš’ Italijos, Tuts 
(kijoš.įr- Azijos rašydąvo, įr-p^ 
į šakodavo* apie .“barbariškai>8&* 
įtrias” ten spalvas namų, Mk 

’’inyčių 1 ir ’ tt. 1 JvairiaspalfiM 
jžmonių drabužiai jiems taipgi 
, atrodydavo “necivilizuoti.” . ■(

Bet per paskutinius desėtk, 
metų pradėjo keistis spal^ 

k'. - x * u. skonis ir Amerikoj. O jMNktarc t^U toliau lamųį sa-lsolins F c Brown? direktorė 
botazų pnes Angliją Lon-, dabartinės Nėw Yorke laikomos 
dano konferencija nieko ne-(parodos Mokslo ir Pramfl#, 
davus Indijai, o MacDonal- Muzejuje, užtikrina, kad Ame* 
do veidmainingais prižadais Irikon persikrausto skaisčiai^ 
negalima esą pasitikėti. v j j—

A., nes nanai po k i/lnmas knvl -inJ viri nra J • • • • 7 ' I ISeimo atbus'ir pamatys kaip Vs1 TP drąsiausi jOjeiyb ; kuriam lygų .šeimimrikauja■ (žgūžio dabar- symai,'rašyti Angluos ir-Ispa- drąsuolį ir.šiandien sunku sų-| 
® fP. t.- Bėt dabar' bAmi-‘ galiams, buvo skmtomi. rasti. švęnęifln^ i
žiau, 'kiiFbuVd kUidihga. ta klajonžmls nesveiko žmogaus .
piano mintis. .. S.L,A. nariai pr®"; . ;

Tolia" “RaB’

taip ii; viešpatauja ta pati’ P. U“ pradėjo būdamas ketunolb . —
T. Ne viena kuopa nerdika-į 1<OS metų amžiaus ir aplankė tų Į attaHARAD Tndrin Xi' 
lauja naujų rinkimų, & ir laikų visus žymesniuosius mies-Į , inoija

Laišku, kad daug narių pinigų tas. .Jis apsivedė su duktere V^os-Indljos NacionahstU. 
j yra žuvę. . * Į buvusio Portugalijos gubernato-, veikiantysis Komitetas lilt

. iriaus salos Porto Santo ir to- 1
Tąi/abar jattįėsn teisingai |de] gąv0 artimesnių ryšių su 

persitikrinęs, kad tokiaip 8^1^^^ rūmais. Bet ir Por-
A. tvarkytais, neptaittata ir tDgalij0< karalius atmetė joke- 

lionės planus, kaipo beprotis- 
ra" J,' rak6,,*°- ta. Tuomet jis nuvyko Ispa-

jiems per 18 metu. As stove- , l, « •> 4Jau su S.LA. 574. kp. dele-'nu?n L?" 
gatais ir rtov&flu su L.DJS. 57 !?ety, vede energingą kovą, kad 
kuopa ( ... *° planus karalius užgintų ir;

i paskirtų kelionei reikalingą pi-.
Todėl, nariai, nelikite manoįhigų sumų. Pagalinus kai'alie-

Vardu apgauti, nes aš neinu suing Elzbieta jau sutiko pagelbė-' 
. ir jųjti, bet visi augštieji valdiniu-i

agentais WWąsteįyį Visi tu-Įkai karalių atkalbinėjo neremti
[įre^kalai mMięrągyfc , Praifliojė lĄž ffiėtį berilį- 

t įtiAtido kariuomene užkariavo

jspalvų gadynė; įeina madon if* 
Idrių spalvų namai, naminiai^' 
I kandai, moterų ir net vyrų 
j-kiau spalvuoti drabužiai; sĄ 
Į tatai duoda akiai smaguBto;-.

. linksmina žmogaus ūp4<CHRYSTON, Anglija. — i 1<z,a ... .. .J’ į
lAuchengeich kasykloj įvyko!

J f J nasi Is ‘‘barbarizmo/1 ii nSiį eksplozija, uzrmišdama 5 raUškesnio- marguw „nąją 
1 ^n?inierius ir daugel) sų: tautų ir Šalių. 
'Zetsdama.

žuvo Penki Mainieriai

J. C. Ii



šeštadienis, Saulio 24, 1931 - • '■ LAISVI Puslapis Trečias

Į taforoj*—tas žmogus lapė, j įleisti per draugišką, ii;
ii* rlnlvVai en

įleisti per draugišką ii; rim-l^ J
tą kritiką ir dalykai sutvar-f s. Mickus, 278 Second su 

įkyti taip, kad mūsų chorai 
ir Apskričio komitetas būtų; fr p*» 

[naudingi visam darbininkų! 
j judėjimui. Kad tą padaryti, 
reikia stengtis, kad iš kiek- 

| vieno choro būtų rimta ir 
J skaitlinga atstovybe šitoj 
konferencijoj.

Todėl visi menininkai j 
ruoškitės su gerais ir nau­

dingais sumanymais.
_ ___ ______ Konferencijos pradžia 11 

. v . x. ________ ______ Kalbant apie nemalonius vat K y, „u
(tėmijame, kad išreiškiinui į hyperbole. Pavyzdžiui, kri- papsi reiškimus, arba blogus 
i bent kokios gilesnės min- " ...................................... ' ' ‘
Ities bei jausmo, griebiama­
si, gairių kalbos pavidalų.. 
Tai daro 1 nevien protiniai 
išsilavinę; paprasti žmonės,< 
[turį labai menką skaičių žo-j1 1 
jdžių išsireiškimui, (taip pat 
-bando savo kalbą;puošti p?u-

Išgirs kas per jūra.
Ašaroms aplietą?!

(Žein. Svyruoklis,)

Arba:
Ai- tu matei, 

Kaip grįžęs iš dirbtuvės 
j Namo šeimynos tėvas rado 
■Vaikus numirusius iš hado,

■ Į Ir kaip mergaitės-paleistuvės,

KAS KUR VEIKIAMĄ KAS YRA PROLETARUI KALBOS PAVIDALAI 
MENAS?

Arba: i
Ji—gėlė.
Jis eina vėžio grėitumu.
Jo raštai yra kelrodžiu.
širdys—ledo. Sielos—plieno.

Perdidinimas
(Hyperbole)

Kalbant ar rašant apie j JT ^ip merganes-paiemuves, į 
i . i . i Nors girios, su svečiais kvatojo,Į mums mylimas idėjas, zy-|širdy jaunų raūdojo?

i NESIKANKINKIT
i SLOGOMIS

i Sunaikinkite Šaltį 
į Kuogrcičiausia
r Jausitės kaip naujas žmo- 
jl gus j trumpą laiką, imdami
1 ROJAUS RECEPTO COLD

1 & GRIPPE- TABLETS, vie- 1 
' ną kas valandų, pakol vidų- Į 
| riai pasiliuosuoja; tada im­

kite tik po tris kartus į
* dieną. Viskas pagėręs: jū- 
i su galvą palengvęs, skaus­

mas pranyks ir jūs būsite 
' atgal prie darbo su 
i energija.

Išpildykite kuponą 
didn be atidėliojimo.

. , Įdėkite 35c pinigais ar 
stampomis, ir 25 Labletai bus

j pasiusti Juras, arba 3 dėžu­
tes už vieną dolerj,

■| v J ’ -
,mius žmones ai4 šiaip me-j 
igiamus dalykus^ nejučiomis! 
ipasitaiko perdėti, perdidin-l 

i Kaip šnekamoje, taip iž'ti jų svarbą..; Retorikoj! 
įrašomoje kalboje dažnai pa- Į toks perdidinimas vadinasi (

(JuL Janonis.)

Suminkštinimas
(Euphemism)Sujudo, subruzdo Proletarų.

Meno ęhorai darbuotis su prą-.Į 
džia naujų metų. Centras gau?, 
na paklausimą dainų, veikalų.: 
Siunčia ir pinigų. Pradeda1 
plaukti metinės duoklės.

Ve, iš Worcesterip ‘d. J. i?1 
Bakšys, ’niro Aido Choro, HŽo:

“Drauge! j Siunčiu jums čekį ( 
ant $l(k Tai 6dš ^ido^ dhoro’’ 
mokesnis’ metčš ’iH
$5 uz 1951. Prisi’ųskite palbri- jų pačių gyvenimo 
tavirrią.”u ‘ \ / vaizdus. f . L

Suprantama, pakvitatimd pa-j i
siųsime^j T _ . \ __ ___ ______________ ,. 7
lavimų! • u i pulsu. Proletarai rusėjai, vie- j telektualus — prakalbinin-

Ir velr;tai netolimas Aidoinjr sugrįžę iš dirbtuvių, sėdasi.kus, poetus, publicistus. 
Choro IsAimynas, Lawi enco į ppįe stalų, ima plunksnas į ran- IQarisn gražiu, ryškiu, vaiz- 
Liaudies Choro sekretorius, d. kas ir kuria savo veikalus žodžiu bei sakiniu,
V. I^ahkauskas rašo: ; pergj^entų dienos scenų apy-L . k fh : ra§tams

“Siunčiu čekį §10; padalin- Įsakų, eilių, vaizdelių ar sceniš-L _ I
kite sekamai: Proletarų Menojkų veikalų formose.
Centimi §5 už 1930 metus ir į Riti, kurie nepajėgė sugru-ig<įi su kuna paKi eipia zmo-; analizuodamas žymaus j vagis, sūnau.” I-------------------------------------------------------------------------------------
$5 ‘Daily Worker ini’.” puoti vaizdo savo vaidentuvėj,, nių mintį(jiems geidžiamoj! reyOiiucjni0 diplomato pra-j Arba štai kai kas nori pa- pTp]LfYKI Dpi Tj»vpq Ampriknip ir T ipfnvnip

Lyros Choras is Shenandoah, padėję galvas ant priegalvių, pusėn. Apie tuos tai uz- k n čūktelėio- “Jo kalba !«akvt kad kokia ten našlele 1 luiV11 1761 lavęS AmerlKOje IT luieUlVOjePa., per d. S. Reikauską, pri- korektuoja, taiso savo kūrinius, įrečiančius” kalbos pavida- Dį3aiAi!” 1^ ““ MMOinNAM- *’“WU " ŽTJuSS
siuntė $6.55 “Daily Workej’iui. i tvarko, tveria. Vieni stato taš- |us gįa įr norįu pakalbėti. )SualeDino pas^uų.
Aukos surinkta Lyros Choro Į ką ant savo veikalo, kiti vilgo | w e I Jausmažodis
parengime. Drg. T 
rašo, jog tos aukos prisiųstos 
PMS Centrui, kad išpildyt PMS 
kvotą “Daily Workeriui.”

Taip, tai pliusas mūsų judė­
jimui, kuomet chorai pradeda 
daugiau eiti 
judėjimui.

Jaunasis
Great Neck, 
Draugas J.
$10. Tai, girdi, penkinė duok-j 
lių, j<ita penkinę—kitiems rei-| 
kalą ms'.

Tai tiek apie finansų “biz-1 
nį/’ Gal būt, kad į kitą Pro­
letaru Meno Skyrių pūsime 
daugiau pranešti, j ^edarbas, 
tiesa, bet visgi, draugai, 
kites paąirūpinti, kad vienetai 
galėtų 
Centro 
sesnės, 
ti.

Proletarų menas, pilna 
žodžio prasme supratus,

to 
tai 

veikmė, kuri1 neporstoja veikus) 
nė dieną, nė naktįi Tai mintis,; 
kuri ir* per storiausias kalėj i-1 
nių sienas, pro stipriausias ir. 
ištikimiausias, sargybas—išeina, 
pasiekia darbo žmonių minias 
ir nupiešia joms suprantamus, { 

gyvus i

aiua, puaviLčiviiiiu pu-1 Proletarų meno širdis nieką- įtariomis, palygininiais ir tt. 
Daugiau tokių, veika- Mos neperstoja plakus,, pilnu | O ką jau bekalbėti apie in­

Į tusiam klasių: kovoj prie'keno nors pasielgimus, bet 
į karsto kabkas 5 padėklą-"norint išvengt įžeidimo ar . 
muos: j j /r

Kai 'ti? nušautas
Puoši1 slėnį, , ’ 
Saldi paliko žemė. 
Ir tavą jkipujp ro£ės 
Prigirdė mĮytk • •

i Kaip matome,(; čia

John Grybas.
ALPMS H Apskr. i 

Organizatorius, j
nesmagumo, vartojama'su-j 

'■ (.švelninta, suminkštinta kai-j
1 ,'ba — euphemizmas.

I i! vyzdžiui, i motina nori
. . įdraust sūnų palaidūnėlį, ku- , 4 Kdaatipacija daro blosai i kiekvieną į 

v i j •vi • I orsranq ir kiekvieną kino dalj.. JI pagimdo .
f J ITS girtauja, pUQla dOlTSKai vlrakinlmo pakrikimus.* Intai] ar pūslės jde- (
. I, ° , J ' ( I jrimij. aštrius akaumnus nugaroje, bemiesres i

M JXiUp UlįlU/IllCjI jau! IT protiškai. laciaus, nenO-'"-k,‘- nr bner-l
j jausmas perlipo, tikrenybę, | rėdama sūnaus jausmų per-l

Pa. KAIP KONSTIPACUA 
su.' PAGIMDO DAUGEL) LIGŲ i

j— v« I Rimą, c-stnus mcawnnus nugaroje.
1 aClHUS, nenO“ naktis, netekimą svarumo, apėkm, ur fener- I 

‘ 7 . Rijos. Ji susilpnina nervine^ ir Raiviąsias jė- i
cas ir pagimdo daugeli Šiaip i&vengiamų !

I" ! i * * v i i • » *[bet neįžeidžia kritusioje daug uzgaut, bando paša- “™|
j garbės. Perdidinimų užtin-1 kyt sušvelnintai': “Lengva, '2^ U
I kame netik dailiaraščiuose,; vaikeli, ristis nuo kalno. u5£i

[bet net ir publicistikoje. A-'Kaip gėrimas įeina, išmintis ~ ir ’pėk“ j..
. , - nadien skaičiau editoriala tolinasi... Svaigalas api- pa^BvtoTSSl.yrj<!i^<1jaS®^vJjS

a.ų lomiose. .ir kūriniams meniškąją je-^^ <.sauso» teoretiko, ku-| plėšia tave daugiau, negu Ė ji ain!d,yli del iū8'|
kurie nepajėgė sugru-1su ktuia pakreipia zmo-, . analizuodamas žymaus;vagis, sūnau.” --------------------------------------------

i'negali prilygt meilės aistros! 
(kupinai, “nekaltai” merge-j 
!lei, ir sako: “Našlelės pa-j 
'talai išgulėti, meilingi žode­
liai iškalbėti.”

Alegorija

, [tvarko, tveria. Vieni stato taš- jus čia ir noriu pakalbėti. |suaieoiI1Ų 
Choro Į ką ant savo veikalo, kiti vilgo | # t ( Jausmažodis

Reikauskas [plunksnap ir pradeda kurti kū-į Palyginimas [ (Exclamation)
rimus Vienų kūriniai baigiasi .(Similė) .J. šis kalbos pavidalas
laikraščiuose, kitų-prasideda. . Zodis simile arba lotynis-| . išreiškimui stinriu,

Vienok ir čionai dar visas k.„• cimilic reiškia būdvardi 1 .ama.S lsieis*umui stipuų| veikimas nepasibaigia su užbai-Į gu . prilygstąs PaJautmU. Jame veriasi Į 
iga kūrinio, kuris pasibaigė šios /r111 “s“ ’. v * stiprus prie ko nors ragini-i Alegorija yra tokiuo kai-Į
Įdienos laikraščio laidoj. Skai- (1S a u(n0. ~ mas, šauksmas. Pavyzdžiui: bos pavidalu, kuriuomi vie-|
.tytojai, perskaitę tą kūrinį, pie- le) siniuę imama kaipo pa-j , | dalvkas išreiškiama oi
šia savo vaidentuvėse savotiš- lyginimą (comparison) skir-[Tai jus čia slepiates numirę, Y _ _ _ ’ I

Įkus vaizdus, savotiškus typus. I tingu dalykų savo esme, bet, siuib lai.
į Vieni persistato tuos typus vie- sulyg jausmingo išsivaizdi- E1’ k11 ir e ie--“ lsur ne‘ 
|naip, antri—kitaip. Kūrinys, nimo turįnįju panašių ypa-1 
išėjęs iš proletaro rašėjo gal- žymėtina, kad tame
yos, neduoda ramybes kitoms! J _ «. . J i.
Igalvoms: verčia ||| |____ I
į mąstytu daryti išvadas, tverti 
į savotiškos atvaizdus, tobulinti 
! ęąvo protą \— šviestis.

Proletarų’meno kūriniai; dai­
nos ir sceniški veikalai, eina 
Labai* atsakomingas pareigas. 

I Rašėjo žodžius nuo spaudos | 
paima dainininkai bei artistai 

I ir gyvais žodžiais perduoda su- 
Įsirinkusiai publikai, kurie 

Šalinaitė pranešė džiu- įstringa į publikos jausmus iri 
“Naujos dainos Į įsispaudžia į sąmones. Artistų1

j talką darbininkui

Pirmyn , Choras, 
N. Y., irgi juda, 
Nalivaika pridavė

pąaimokėti. Tuomet ir 
Biuro rankos bus liuo- 
daugiau galėsime veik-

nauja
šian-

KUPONAS
Prisiusią te man dėžutę ar 

dėžutes Rojaus- Recepto Cold 
& Grippe Tablets.
Vardas --------------------------
Adresas________________
Miestas---------------- Ii——I

Blue Rose Laboratories 
69 Bond St., Elizabeth, N. J. 
Už 2c štampą pasiaučiame 

saro palą.
SFeiiiDHiciiiGiiiemcmoiiisniEiiiciticiiicl

1. Mechanizmas. Kaip suatatytl sulig planq | 
kaip surasti sujrixlLniua; kaip i&ardžiui ao* 
stalyti. Tas viskas mokinama kiekvieną stu­
dentą praktiškai, po priežiūra instruktorių.

2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikailn- 
Kiauzin prie dabartinių automobilių.

3. Vailncjimas. Kaip pastoti ekspertu &of> 
rlu.
Pabaigę mūsų mokyklos kursų, turite pllm 

prouą pasinaudoti vienu ii dviejų amatų— 
mechaniko nrl*a Šoferio. Garantuojama lais- 
nius ir diplomu. Mokinamo grynai lletuviA- 
kui ir analiikai. Kaina priinama visiem*. 

Mokytojam yra žymus ekspertas L. 11KNIAVICTUS. Lekcijos dienomis ir vakarais. Atei­
kite apiiūrėti mūši] mokyklą. Atidaryta nuo 0 iki 9 vai., uedildieniaia nuo 10 iki 2 P. M-

NEW YORK AUTO SCHOOL
223 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y

ličio Heli y Ado lol CJLolklcLlIlcl, v 
visai kitas dalykas supran-Į 
tarnas. Skaitant alegorine 
prasme parašytus raštus, Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą Į 

jkk * 1 t© 91 I*
Pavyzdžiu švieskie, , išbudink | ppiseina mąstyti ne apie tai, 

minią! , . Įkas autoriaus sakoma, bet
būgnai! ' aPie tai, kas norima pasaky-

Užstelbkite motinu verksmą ir; H- Taip rašomi netik maži, 
kūdikių riksmą! [.trumpi dalykėliai, bet ir di-

I Dainiau, baik savo dainą.!. Būg-i deli kūriniai. Daug vietos Į 
įduota alegorijai viduramžiui 
Į literatūroje. Pavyzdžiui, 
I italų poeto Dantės “Dieviš- 
Ikoji Komedija” vienų ale- 
I J?01rijų. Dantė ten rašo, 

kaip žmonės kreipiasi,'kai-1 kaip jis suklydęs tamsiame 
ba į negyvus daiktus, tar-|ĮP^e» plėšriuosius
turn norėdami juos įkūnyti.(žvėris. Tarnaus tie jo ma- 

I Tatai vadinama asmenini-11 tymai” suprantami alegori- 
mu (personification). Pa- 

_ __ ‘ > skaitydami M.
Pavyz-'Gorkio “Dailią apie Sakalą” 

randame:
Upelis veržėsi pasitikt jūrą, 

[šokinėdamas per akmenis. Vi- 
'sas baltose putose, žilas ir ga­
ilingas, jisai pjovė kalną ir puo- 
llė jūron, piktai kaukdamas.

ski-| Arba: 
Tai SU- ... Mėnulis išplaukė iš už 

____ ____________ Prie jos gauruotų kalnų viršūnių ir už- 
nesegama jungės lyg, kaip, isimąsčiusiai lieja savo šviesą 
tarsi ir t. p. Palyginama

ramybes kitoms Į J . v z , _ K _ . . . • ,•čia jas protauti, palyginime (similej) negali- Trimitai garsiau!
’ ma apseiti be jungių lyg, ur-—51
it, kaip ir t. p. Štai kelete 
pavyzdžių: •

Tyli .kaip gūdi naktis.
Jis lyg žvėris pikčiurna 

tęs.
Jie nuo šalčio dreba lyg 

šės lapai.
Į Jos akys gilios, mėlynos, it 
j jūra.

Palyginimai daromi ne- 
.nudavimai ir gyvi žodžiai, pra-|vjen uk apie žmones kal- 
I laužia kad ir storiausią, suram-|bant Kalbant apie gamtos

įnir-

apu-

nų perkūniją įtrankoa! 
Sukilk, žmoniją!!

Asmeninimas
(Personification)’

Labai dažnai pastebime, |
Drg. 

ginančių žinių, 
jau gatavos, tuoj galėsime siun­
tinėti/’ jinai pareiškė. Kaip 
“Spartakas”? A, “Spartakas,0 
tas sukilėlis, jau išeis už dienos, 
kitos. Tai bus darbo, bus vaidi­
nimo, bus geras veikalas.

. Kaip matote, tai pamaži ei­
name pirmjm. Vieną po kitam 
kūrinėlį mes leidžiame. Drg. J. 
Elmanas prisiuntė dainą, eilė­
raštį. Perduota gaidų komisi­
jai. Jei gaidų komisija duos 
muziką, tai bus mūsų chorams 
maršas.

Klausykite, poetai, muzikai. 
Mes visi gyvename nepaprasto­
se sąlygose: nedarbas, ekonomi­
nis krizis, tai dienos požymiai, 
kasdieninės gyvenimo bėdos, 
šis laikotarpis duoda ir ašarų, 
ir kruvinų kovų, bado! Antra 
medalio pusė — puotos, pertek­
lius. .

Tokie istorijos laikotarpiai 
galima surasti didžiųjų muzikų, 
poetų, dainių raštuose. Tad, 
kodėl mūšų menas negali sukur­
ti ką toljdo iš• Šio* periodo? Sa­
kysime, gerą, {smarkią dainą iš J veiklumas prasideda plačiuose; 
bedarbės koy\i mūsų chorams^ [minių įjuogsnluos^ 
alkanųjų maršą, pagalvokite! Todėl kožnas be vienas, ku- 
Tokių kūrinėlių mums trūksta. rįs tik moka vartoti plunksną, j 

--------- (privalo jaustis proletarų menui j
Draugas Sugaris rašo: <<Pri-jskolingąs> jei savo mintis, savo; 

siųskite 35 kopijas dainos ‘Kel- žinojimą laiko tik savo galvoj, į 
1V/Tw4-a! 1 __ i_i_a.

! laužia kad ir storiausią, suram- L — ” _
bėjusią plutą klausytojo smage- arba 7os "nemalonius 

Įmnės, supažindina jį su pro!e; ° J be palygini-! vyzdžiui,
įtari] meno siekiais, su kova uz|’ uc i 
Ibūvj, laisvę ir pasiliuosavimą I mų neapseiname. 
iš vergijos.

I žmogus, kad ir mažiausio su- 
I pratimo neturėdamas apie savo 
Į klasės reikalus, parėjęs iš pro- 
I letarų meno dvasios veikalo 
i perstatymo, jaučia ką tai ne- 
i paprasto. Jo protą pradeda 
i kutenti, iš jo paties gyvenimo 
(pasemti, bet per artistą lūpas 
jo ausyse įstrigę žodžiai. Tie 
žiaui*ūs, tragingi ir sielvartos 

’pilni paties gyvenimo veiksmai 
neišdyla iš jo vaidentuvės ir, - r .
proletarų meno sąmonė lieka jo! tiesiog. Jeigu, pavyzdžiui, 

Isąmonės nuosavybe. !ž A _ Z
i Tai \neikmė, kuri nė ant va-1 žmogų norėsime payidaline 
landėles neapsistoja 1

džiui:
Mėnhlio spinduliai, tarsi si­

dabriniai, tviskėjo.
Jūra, tarsi išalkęs 

kriokė. ..
žvėris,

Metafora
Metafora maž-kuo 

riasi nuo similes, 
trumpinta simile.

apsukru, gudrų bei- suktą

veikus, i (figuratyve) kalba apibu- 
ivienų žmonių protas tą veik-j^ti, tai* similėj sakysim: 
mę pagimdo kitų ^ritrpro- - kaį 1 - 

i tas ją sugaudo. Pirmųjų proto ° i r >
j! veiklumas padilgina kitų pro- 
jtą prie veiklumo ir protinis Iklases reikalus, ant tiek mokės 

lapginti juos.
I Tai štai kokias pareigas ei- 
[na proletarų menas ir kokia at- 
I sakomybe puola ant proletarų 
Irašėjų. Senas Vincas.

RED. PASTABA. Nevisai 
L___  vykusiai d. S. Vincas apibudina

kim Kovą’ Montello chorui.” Iš .nesukuria jokio kūrinio ir ne- proletarinį meną ir jo parei-i 
Hudson, Mass., d. P. Vaitekū- Į padilgina minių jausmus, jų! 
nas prašo lengvų dainų prisių- protą nepriverčia protauti, 
ti. LDSA 11 kuopa prašo vei-j Kiekvienas proletarąs rašė-! 
kalelio “Medikališka Paslaptis^’ Į jas pirmiausia turi susipažinti i 

Reikalavimai, dainos, bus pa-Įsu darbo žmonių miniomis, su­
siusią. Veikalėlio "M. P.” Pro-j prasti jas, o minios supras jį. 
letarų Meno Centre nesiranda. (Ant kiek rašėjas nesidrovės pri-| 
Bandysime išpildyti visus rei-1 siglausti prie darbo žmonių mi- 
kalavimus, kurie tik bus gali- Į nių, ant tiek minios glausis prie 
mfl- Jo ir jo kūriniai tampriau su­

sikristalizuos su minių jaus-
I mais.

Aait kiek t jie pajėgs įskiepyti 
karingos minties į savo kūri­
nius, ant tiek ir minios bus ka- 

I ringos, ant tiek supras savo

Be to, PMS Centre galima
gauti ir • anglų kalboj dainos,
būtent, “Barikados" ir “Solida-
rūmas.”

V. Hovinds, 
PMS Sekr.

i jos šviesoje. Tamsusis miš­
kas — tai nuodėmių simbo- 
las, o žvėrys — gobšumo. 
Alegorinimų matome ir šių 
laikų literatūroje. Kai kada 
net gi mūsų pačių spaudoje 
tenka pastebėt ką nors ale- 
gorinant. Pavyzdžiui: 
...žiūrėk kaip nyksta taąpsa 

rūko.
Kaip giria kelia savo veidą. 
Ir tamsos gale jau nutrūko, 
O vėjai skleidžia savo aidą: 
žadina žmones iš letargo, 
šio »mūsų svieto keisto, margo. 

(Žcm. Svyruoklis.)

Kaip ilgai galStumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamp regėjimo, kuris galima pataisyt tin­
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos. 

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškp Ištyrimu
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin­
kamu s akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone, Stagg 2-8342
JAU 80 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ ,

ŠIOJE VIETOJE

____ i lieja savo šviesą į 
’ant jūros, kuri tyliai siunčia 
i jam savo atdūsius.

Kaip matome, šiame pui-l čia vėjuose Žem. Svy- 
kiame gamtos arba jos apsi- ruoklis alegorina klasinį su- 

i reiškimo vaizdavime įterpti 
įžodžiai, kurie kai-ką asme- 
Inina, bando padaryti lyg ir 
įgyvu, įkūnyti. Kai kas dar 
laiškiau pasako. Pavyzdžiui:
;.. .garsioji Maskva,
, žvangi tu pasauliui šarvais ide­

alo!
O, garsi pasaulio vargdienių 

j sostinė,—
Garbingą tu vardą kovoj įgijai!;

L u twin’s Hall yra 
plačiai žinoma ne 
tik Ellzabetho, bet 
ir kitų miestų lietu­
viams ir svetimtau­
čiams virš 20 metų. 
Taip pat laisniuotas 
Real Estate—pirki­
mui ir pardavimui 
namų ir žemių, 
taipgi įvairių biz­
nių. Musų patarna­
vimas prielankus.

Įvairių karštų gėri­
mų, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, gausi 
šilumos (valias, 
taipgi ir gardžių už­
kandžiu.
Turi didelę svetai­
nę, tinkamą ba­
liams, teatrams, ve­
stuvėms, sporto pa­
rengimams ir t. L, 
tik 3 blokai nuo 
Staten Island Fer­
ry.

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHS

gas. Jis tai ima dirbtinai, ab-. 
straktiškal. Pasakyti, kad pro-j

sipratimą.
Greatneckietis.

Amerikos Lietuvių Proleta­
rų Meno Sąjungos Chorams 

Massachusetts Valstijoj

Gerbiamieji Menininkai:
ALPMS Il-ro Apskričio 

'metinė konferencija deleij 
Malino II Apskričio komi te-1 

Paklausimas ,to apsileidimo užvilkta. Tas į
(Interrogation) į išsiaiškins pačioj konferen-į

Neretai rašytojai bei kai- ei jo j. Dabar gi pranešu, kadį

A. LUTVlNAb
69 S. PARK ST„ KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. 

Tel. Trinity 3-1045

letarinis veikalas, pavyzdžiui, L f 7 .tT/ J. i, J 6- 1j vi“
I pralaužia klausytojo smageninę betojai, reikšdami savo nuo- konferencija įvyks sekma- 
[ir “supažindina jį (klausytoją) įmonę, stato klausima, visaidieni, sausio 25 d., So. Bos- 
Įsu proletarų meno siekiail," tai nelaukdami į tai jokio at- tone, Kliubo Svetainėj, 476 
reiškia labai mažai pasakyti. | sakymo. Klausėjas tatai W. Broadway. Todėl visi 

sustiprinimui savo II Apskričio chorai turi pri-j Juk proletarinis menas neturi 
'savo jokių siekių, skirtingų nuo 
darbininkų klasės. Todėl pro­

letarinio meno pareiga yra sis- 
i tematizuoti tik tai, ką darbinin­
kai mano, ką jie veikia, ką jie Į 

(mąsto, ko jie siekiasi, etc. Apie Į 
[tai prisieis pakalbėti kada nors 
i atskiru straipsniu.

j nuomonės. Pavyzdžiui: 
Ko verkti ir skųstis? 

Ar gi neužtenka?!
Bežiūrint ant žemės,

J vargstantį svietą, 
Ar mano šaukimą,

Tą silpną ir mešką,

siųsti delegatus.
Reikia pažymėti, kad An- 

Itram Apskrity j yra didelių 
nukrypimų nuo proletarinių 
vėžių, pradedant nuo chorų 
ir baigiant Apskričio komi­
tetu. Tas viskas reikia per-1

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpi­

mas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai. Sciatica, Reumatizmas} Skil­
vio, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk­
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS 110E16 ST,N£WYORK 
įsikūręs Jau 25 Metai 

110 East 16th Street, 
Tarp 4th Ave. it Irving PI.

VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.5L; NedeliomiB • A M. iki 4 P. Mu

New York



r.' Puslapis Ketvirto LAISVI šeštadienis, Sausio 24, 1931

PROLETARŲ MENAS
KASLINK PHILADELPHIJOS 

LYROS CHORO PERSTA-
■ TYTOS OPERETES

•“Laisvės0 No. 8, 1931, Senas
E Vincas rašo apie Philadelphijos

Lyros Choro perstatyta
tę “Pepilą.”

'Sako, ji darbininkijai
nieko ir neduos. Taigi, 

kad veikalas būtų ge- 
ir naudingas darbinin-

opere-

DETROIT, MICH. fbininką, progresyvių balsai Radzevičius pasiliktų su jais, Inių apie velionį M. Draugelį, 
dar daugiau pakilo, O sukėjų bet jisai padarė vyriškai,’ pa-1 tai kreipkitės D.L.K. Keistučio 
fašistinės mašinos dar žemiau mesdamas juos. Bravo Ra-j T 

>. Gustas pradėjo plū-
A * • t < • • a • AaSaoI/JLuCAteivių Apsigynimo Reikalais nU(jrib0,

Kai pažvelgi j dabartinį
Amerikos darbininkų judėji- nervų suirimas. O pro-
mą, tai prisimena senoji Rusi- gresyviai sėdi sau ramiai.imu x.niuiuų vuiuyuai suuaryu.i 
ja pirm 1905 metų revoliuci- Progresyviai kaip kada ir pra- Aukojo šie draugai po dole-j 
•S _ ar. * . - a v... 1 a. £ L. 4 a i v. iv. i n I • T A T) I
mą, tai prisimena senoji Rusi-

jos. Šiandieną Amerikoj be­
veik kožname mieste kyla di­
delės demonstracijos, susikir-

st is.
jo. Gustas pradėjo plū-j dzevičiau!
Vadinasi, pas juos j)asi- Gegužio pakalikai tiek “nu- 

! progresavo,” kad neturi tinka­
mų žmonių valdybai sudarytigresyviai sėdi sau rainiai,

Draugijos sekretoriaus adre­
su: J. H. Alikonis, R 2,’Box 
88, Johnston City, Ill.

J. H. Alikonis, 
D.L.K.K.D. Sekr.

PATERSON, N. J. Į vai. po pietų. Viei nariaį ajbęikię į 
Tarptautinio Daroininkų Apsigyni-1 naujų narią ataiveskit.

mo susirinkimas bus nedelioj, 25 d. ‘ • -■ •
sausio, po No. 205 Paterson St., 2-rą (1MB)

Įrį: J. Žukauskas, A. Radzevi-| 
jčius, M. Radzevičius, A. Vali-j 
’ linnio A/T \T a 1i1i nn i nn S TZ" TTil

laimi, bet jau į nusiminimą 
nepuola.

Jiems dar buvo šviečianti M. Valilionienė, K. Vii-1
PRANEŠIMAI 

IŠ KITUR

NAUJAS IŠRAD

Window Lock

Išradėjas
F. LASECK 
(Lasevičius)

Užrakinkite Atidarytustimai darbininkų su policija; i viena viltis <4žvaigždutė,” nors trakis (newyorkiskis), A. Pet- 
kuriasi kovingi streikai, ir jau I jau ir toji buvo aptemus, tai j rikonis, K. Maiga, J. Vaitekū- 
dąrbininkams darosi nebaisios palaikymas seno iždininko, juas. Bradųnienė, streikierka 1 

i/ia KnAcrSe, noi oiicrmirrln RnF filr Immioiin Tin_ I 50C. V1SO $9.50. 1
Vardan L D S tnrin Šir Aido Choras perstatys puikią Šo­vai dan E, 17. o. tanu 811 no yįjjco 3 veiksmų dramą su liau- 

I rlioc zlainrtmia Mzilia i art n UC“
delioj, 1 vasario, (February) Lietu- 
vių svetainėj, 25-ta ir Vėrnor High­
way. Lošimas prasidės lygiai 5-tą 
vai. vakare. Po lošimui šokiai abe­
jose svetainėse. A.L.P.M.S. orkestrą, 

I vadovaujama V. Žuko. Veikalas yra 
puikus ir dar pirmą sykį bus lošia- 

I mas, todėl nei vienas nepraleiskit 
| progos, ateikit pamatyti. Tikietas 
I išanksto perkant 60c, prie durų—75c.
Tikietus galima gauti pas Aido Cho- 

! ro narius. Kviečia Aido Choras.

darbininkams darosi nebaisios į palaikymas seno iždininko. na^\ 
policijos buožės nei susmirdę Bet kuomet tik komisija pa- 
kalėjimai, kuomet reikia stoti Į skelbė, kad ir toji paskutinė 
kovon už bedarbių ir dirbau- jų ......... .
čiųjų reikalus. O kapitaliz-'milžiniška didžiuma balsų, tail 
mas, matydamas tame kylantį prapuolė ir ta viltis. Ir jei jie 
pavojų savo viešpatavimui, 
.giįębiasi teroro prieš darbinin­
kus, ypač prieš ateivius; ir to­
dėl tapo įnešta kongresui visa 
eilė šlykščiaiisių bilių, kad su­
varžyti ateivius kuo labiausia; 
suregistruoti juos, nuimti jų 
paveikslus ir į pirštų antspau­
dus, kaip kokių kriminalistų, .tis, tik su didesne 
ir, įvesti carišką pasportų sis-į daugiau dirbti 
(temą. ’ H

Dėlto mes, ateiviai darbinin-; Dirbdami nfes greičiau gale-iriai, 
kai sykiu su draugais ameri- sime įrodyti tiems, kurie dar tautinių, 
konais, turime griežtai p rotes- i remia “mūsų” fašistukus. Ir 
tuoti prieš tuos visus bilius, greitu laiku fašistukai pasiliks 
reikalauti kongreso, kad jie vi- be 

___ _ __  * • Tuo tikslu i 
lihk drg. J.~Nakučio, kuomet i šiomis dienomis ir Detroite yra > 
pas mylimosios langą su visu šaukiama ateivių gynimo kon- 
jautrumu reikėjo dainuoti, tai Įferencija, ir kviečia visas De- i 
pA<į jį visai to jautrumo nebu- troito lietuviškas organizaci-i

daryti, 
rasnis 
kams?

Man

nedavė 
ką pa-

DETROIT, MICH.

'žvaigždute” liko sumušta I dingai aciu drgg. Žukauskams dies dainomis "Nebaigta Kova1
• iv. _ i_ _ _  j . Į £p rriai Amą n * dėlioi. 1 vasnno. fFčbruarv) 1

rodos, kad lietuvių kal­
boj dar nėra tikrai darbinin­
kiškų veikalų. Kokį nepaimsi 
iš ’ buržuaziniu j visį bųą .lygūs,,

I vienodi. M » Į! J . .' H h <
lApie patį yeįkalą S. i V\ $a- 

ko, kad jaunuoliai; ir jaunuolės,
| čišgimiai artistąų paniškose ro- 

lė$e buvo labai sustingę,.
Man atrodą, kad lošė labai 

I gerai ir geriau negalima reika­
laut nuo jaunuolių; tik’ tegul 

i ji< visuomet taip lošia, ir bus 
labai gerai. J taip trumpą laiką

■ išmokino roles ir dainas. Gar-i 
b&jaunuoliains.

Toliaus drg. S. V. sako kas- si būtų atmesti.

nepames savo fašistinės takti­
kos ir stovės prieš darbininkų 
klasę ir užsiims tokiais plet-

visiems aukavusiems.
Dalyvis.

ROCHESTER, N. Y.
kais ii darbais, kaip kad» jie Lietuvių Darbininku Susivieni- 
dabar daro, tai vargiai kadai jimO n Kuop* Smarkiai 
jų fašizmas žibės kliubo prie­
šakyj. O mums, progrėsy- 
viams, palieka toji pati uždu o- j 

energija i

Augą ’ <'
{Sulig, .paskutinių L.D.S. 11 

kp. komiteto pranešimu Ro-
i del darbiniu- Į čhesteryj jau yra 103 Lietuvių 

Ikijos ir pačio kliubo naudos. .Darbininkų Susivienijimo na- 
‘ “ " ’ ■ m ’ ’v< ' 70 tūks-

turime

rėmėjų.
Kliubo Patriotas.

BETHEL, CONN.

Mano nauju išradimu užrakintą atdarą 
niekas negali atida­
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
nebaladoja, kad ir di­
džiausioje audroje.

pagyrimu, pasisekėMan garbingai, 
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus ild šiol vartojamus langų 
užraktus. įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ■ ir 
užrakinti taip, kad niekas negales iš lauko 

jo atidaryti ir negales įlysti per jį.
Visi daktarai mus mokina laikyti langus 

atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve­
čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan­
gus, kad ir šilčiausiame ore. Mano langų už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų narni] 
langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš re­
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langu negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro’ lango negales la­
biau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš­
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4.50 Už TUZINĄ (12) 
Mažiau tuzino nesiunČiame ant užsakymų. 
Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK’S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2554

su

GRAND RAPIDS, MICH.
AJL.D.LJD. 66 kuopos susirinkimas 

įvyks pirmadienį, sausio 26 d., 7:30 
vai. vakare, 1057 Hamilton Ave. Vi^ 
si draugai ir drauges malonėkite at- 
silankyti j šj susirinkimą, nes turėsi- 

i me daug svarbiu reikalu aptarti.
Sekr. A. S.

Tame skaičiuje 
Jaunuolių 

į septynis.
Kadangi jau mūsų

I randasi dabar jaunuolių, 
mes mdnome, kad atsiras ir

1 daugiau, tai kuopos komitetas 
i sumanė tverti jaunuolių kuo­
pą. šiam darbui pritaria kiti

I darbuotojai ir jaunuolių tė­
vai. Čia yra gana didelė dir- 

,va jaunuolių organizavimui.
Mes girdime, kad bingham- 

toniečiai rengiasi mus pra­
lenkti naujų narių gavime. 
Bravo, vyrai! Dirbkite, kiek 

’galite, o mes irgi jums nepasi-į 
i duosime.
I Berods, girdėjome, kad iri 
Buffalo draugai gerai darbuo- 

Įjasi. Tai reiškia, kad mūsų; 
Susivienijimas augs ir bujos. :

L.D.S. 11 Kuopos Prot.
Raštininkas.

kuopoje
o NEPRIGULMINGO KLIUBO 

SUSIRINKIMAS
Sausio 29 d. bus kriaučių Nepri- 

gulrningo Kliubo susirinkimas. Visi 
dalyvaukite, nes bus valdybos rinki­
mas ir taip svarbaus kaip ką pasi­
tart.

Auka L. D. S.
Pereitą liepos mėnesį

jas, kliubus, apšvietos ir d ai-1 
lės ratelius prisidėti prie to i 
darbo ir prisiųsti po 2 dele-1 gus Žukauskus aplankė 
gatus į konf., ir taipgi daly- nys,” atnešdamas sveiką gm-

Dabar žukaus- ’
vieną 1 

yra pavyzdingi į
O vyriausia dūk-i

_ į moks- 
■ar mes duosimės ga-jlą ir visuomet pirma mokinė Ę

vo.
Iš publikos tą mažai 

galima pastebėt
Kitaip sakant, vedusiai

S tai karščiau jautrumą
, džius gal būtų suvis netikę, irriy0g,'-^ei^J klausimu,
■ S.'.y. būtu sakęs, kad tai jau |kiekvienas ga]6s liuosai

perjfarstąi, ■ • _ ■ _ reikšti savo mintį, ką mes da-ite, Biruta, labai gabi į
■ Kaslink Pedro rolės, kurią lo- Lygįme—ap rnes duosimės ga-llą ir visuomet pirma i

sė J. Mikitas, S. V. sako, kad |]įtinai supančiuoti sau rankas. Į mokykloje, 
buvęs persilpnas. Man atrodo,
kad S. V. klaidą turi; turbūt Įmus 
nori pasakyt, kodėl tą rolę ne- jos 
davė čia augusiam jaunuoliui 
lošti. ,

Mano mintis verčia mane pa- 
sakyt, kad ateiviams nesiveda: 
visame kame maišytis su čia 
augusiais jaunuoliais, čia augę ! 
jaunuoliai daug drąsesni, vikres- i 
ni ir energingesni; daug iš nu-l

buvo drau-
“gar-

gatus j konf., ir taipgi
jvauti visus darbininkus. Kon-jžią dukterį. ____ __
jferencijoj bus ir viešos disku-, ki turi tins dukteris ir

* 1P “ ....................... kur Į sūnų, kurie
iš-1 jaunuoliai.

Tėmykite vėlesnius praneši- j 
i spaudoj apie konferenci- j 
laiką ir vietą.

R. Beniulis, 
A.K.P.L. Biuro Narys.

PATERSON, N. J.

Sausio 11 d. draugai žu-l 
Ikauskai surengė puikų pokilį 
savo naujai dukteriai Lilijai. ! 
Susirinko dailus būrelis drau-i 
gų, kuriuos drgg. Žukauskai 
gerai pavaišino, duodami pui­
kiausią vakarienę. Po vaka­
rienei visi svečiai buvo užkvie-

Sausio 7 d. L.U.N.P. Kliubas
111 4JL vlivl Ml11Mv-^IUL į J ylwvljj ABI* - . < • « v • J
sižiūrejimo patyrę iŠ didelių te-(turėjo savo me mį susinu i-

. • 1 • • ’ma, kuriame buvo renkamasi
jggT . kliubo komitetas. Už tai ir

JOHNSTON CITY, UI

Dr. Jonas Repšys
881 Massachusetts Ave.

(arti Central Square) 

Cambridge, mass.
Tel. Porter S78»

OFISO VALANDOS:

Nuo 7-9 vai. vakare.
Nuo 2-4 po pietų ir

j Nedėliotais: 10-12 vai. ryte

Už $1 duodame 2 locks del persitikrinimo 
ir patys apmokame persiuntimą.

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą jr po daųgiM* 
Siunčiu ir į kitus miestus. ( Kaina 40c už setą. Brooklyne pats pri­
dedu. Reikalaujant, galiu ' pribūti j jūsų namus ir parodyti visą 
speciališkumą, kaip užrakinama atdari langai. Su pareikalavimai!

I prisiųskite ir pinigus.
Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.LIETUVIS GRABORIUSMirė Mataušas Draugelis

------ .....------------- - į Sausio 11d. mirė M. Draįl­
įsti po keletą žodžių pakalbėt, gelis. Velionis buvo apie 70 
Kurie kalbėjo, visi prisiminė [metų amžiaus. Jį Laidojo 14 

• apie dabartines darbininkų ko-<d. sausio, 1931,t D.L.K. Keis- 
vas ne tik su kapitalistais, betĮtučio Draugijos kapinėse, 
ir jų pakalikais, 1 
fašistais, su kuriais 
taip jau kovą vesti, f 
kas paprašo sumest aukų nau-įčiaus. 
jam L.D.S., kad 
priešams, kad mes remiam ne 
vien žodžiais,bet darbais ir sa-

2 vo sunkiai uždirbtais centais.' lose.
Į Nors daugelis labai mažai dir­
ba, o kiti streikuoja, bet visi 

j sutiko aukot. L.D.S. kuopa la- 
Drg. 
buvo

*TLpie A. Hepwotta, J. Bulab- j narių susirinko apie šimtas.
M, ?S. V. perdaug prikišdinėja, fašistinis elementas jau senai 
kvašlnmus, atkartodamas 1929 ^ruošėsi prie šio susirinkimo, 
metais suloštą operetę “čigo-1 kad pervarius fašistinį savo 
nai.” J. Bulauka buvo išbjau- Į komitetą. Dar liepos menesį ! 
riotas, išvadintas durnium. Taip Į teko girdėti žmones kalbant,!

I tai jau perdaug, draugai- 'kad į pirmininkus bus stato- 
į?' Man atrodo, kad J. BulaukaIma republikoniškas fašistas,Į 
t jauno.milionieriaus rolę sulošė!A. Gusta. Pamislijau, statys,
■ purtinai gerai. Jis taip ir lošė, tai statys, tai jau jų dalykas, k fl. — nariaįs 
/ kaip jaunas milionienus kad da- bet klausimas, ar išrinks. Da- A , . p ,

bar eina didele bedarbe, ate abejojęs, bet ir jisai
Ir kaip tik - - - J J .

Kprtė* j-— —— ■
Apie jaunas merginas ir jųjvių persekiojimas.

■ losuną turiu pripažinti, kad ’ 
bai: gerai lošė visos.

j; I poliaus S. V. sako, kad
Jurčikonio orkestrus muzika

la- iškeli kokį nors klausimą, kad 
į pagelbėti jų blogoj padėtyj, 

J. j tai, žiūrėk, vienas ar kitas ir 
už-’išlenda prieš.

__ , _ ___ Draugijos 
lietuviškais į Johnston City, III.
‘j turime’ Velionis paeina iš Plutiškių 

šeiminiu-1 parapijos, Mariampolės vals- 
1 M. Draugelis Ameri-

parodžiusIkon atvyko apie 20 metų at- 
Igal, gyveno keliose vietose, 
' dirbo visą laiką anglies kasyk- 

Velionis gyveno pavie­
nis, riminių turėjo tik vieną 

; seserį, M. Mikalavičienę.
j Velionis, kaipo mainų dar­
bininkas, priklausė prie U. M.

i W. of A. ir D.L.K. Keistučio 
___  Draugijos. Tad pastaroji 

įstojo į naują darbininkų kuo-1 draugija ir rūpinosi velionio 
pą. Pakalikai senojo Susivie- palaidojimu.
nijimo visaip laižės, kad drg. I Jei kas norėtų daugiau ži-

mušė dainas. Išeina taip, kad | Paimkim, kad ir šiame su-; 
dainas dainuotų be muzikos.'sirinkime buvo pakeltas klau-; 
Juk veikalas be muzikos jokiu j simas, ar palaikyti delegatus 
būd^i negali būt gerai išdainuo- į ant toliau delei ateivių gyni-' 
tas. Visos dainos yra parem-lmo. Gustas pareiškė, kad ūž­
tos ant muzikos. Paėmus ge-’dyką galvų nedaužo. O tik; 
riausius dainininkus, jie negali Prieš tai delegatas buvo išda- 
daipuot, jeigu neišlaiko muzi-lv?8 raportą iš Washingtono 
kos, Taip buvo, yra ir taip Įkonfferencijos, kaip baltojo 
bus. miešto policija daužė delega-:

tfeigu trūkumų ir buvo, tai toms galvas. Jei tokius bru­
kąs: gi čia tokio? Juk Lyros tališkus darbus jūs,, ponai, už-j

fe Chdro dainininkai nauji, da fidnate, tol jūs patys užsitar-;
1 jiems trūksta lavinimosi, ir už vardo., Todėl ir
■ tai-jiem turi būt atleistina. O peikia kartais pykti, jei pa-

■ J. Jūreikonis gerai žino, ką jis fašistais, jūsų tikruo-1
daro su savo mokiniais. ju vardu. ....

Uitos užburtos Philadelphia. Na, ir po yisų kliubo forma- 
jos jvisokių nesąmonių rasinė-! ’U"J% P,rmi“inkas Paskelbė, 
janį perspaudą, Iš Brook-1^^^ n7^T^k,lubo,.įo-i 
lyno, apie chori to nesimato, fcrl
tepXu kMU mte v’?' ■ «g gresUu Perstoto sa™ kandT-į 

VmT- 38|W Stauską. Dešinieji 
lga2JIS bTVa^raJ^!petoistato republikonišką fa- 

pasakyt prakalbą Montre- įjgtą Gustą. Paskirtoji komi-
ai, Kanadoj/ Ar gąli užtiknnt |gjja suskaito balsus ir paskel- 
S. V., kad tais laikais jis biM> lbia> kiek 4dris gavo balsų, 
gerų kalbėtojom, sulyginus su Didžiuma gavo progresyvių 
dabartiniu laiku? Toli gražu- kandidatas Sakatauskas. Ir 
Trys metai atgal ALDLD kuo- jįg lieka kliubo pirmininku.

___ . Jei tokius bru-1
Juk Lyros tališkus darbus jūs,, ponai, už-j 

piginate, tai jūs patys užsitar-

paij Camden, N, J., S. V. kal­
bėjo pusiau verkdamas. Aš 
su pavo drauge sėdėdamas ap­
sidairiau per visą publiką. Iš * 
klausytojų niekas neverkė, iš-,i 
skyrus kalbėtoją. Pasakiau 
sau; tai jau, braeia, perdaug 
minkšta; geram kalbėtojm kal­
bant publika 
kalbėtojas.

Paskutiniu 
joj ^girdėjau 

ir'

Renkant pirmininko pagel-

t£a pas:_ __

Norintieji ge­

riausio patar­

navimo ir už 

žemą kainą, 

nuliūdimo va­

landoj. šauki'

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidencija: 13 West 3rd Street 

TeL: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

1 Aba įdainuoja ir laidoja num Iru mus ant 
visokių kapinių. Norintieji gereanlo pa­
tarnavimo ir už lemų kainą nuliūdimo 
valandoje ^nokitės pa* manu. Pan mnn<- 
salite Kauti lotus ant visokių kapinių kuo 
ueriau*ios<i vietoje ir už lomą kalną

1023 M t. Vernon Street į 
Philadelphia, Pa.

Darbininku ir Kaimo Biednuomenės Dvisavaitinis Laikrašti*

“BALSAS”-1931 METAMS
“Balso” Kaina 1931 Metams:

Lietuvoj: metams—5 lit.; 6 men.—2 lit. 60 centų; atskiras ek&—• 
15 centų. _ * ‘

Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 men.—80 ę.; atskin ekx.—• ;
cent- _ u ■ 1B
Vokietijoj: metams—3 markes; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskin ek%;. z. 

—10 f. , - - n r — JSSRS: metams—3 rub.; G mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap.
Visi prenumeratoriai be 24 numerių "Balso” į metus dar gauna 

20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num, ^Balso0 ir dar gauną 
10 knygučių.

Draugų Domei
Padaryta sutartis “Kom." su °D. J.” ir “L.—K?’ leidėjais.
Jei kas primokės metams 50 centu (Amerikoj), 1 markę (Vokie­

tijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus “Komunistą0 (6 num. į metus), i
Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), 1 markę 60 f- . ( 

(Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas bp “Komunisto” darj gaus 
“Darbininkų Jaunimą” (G numeriai į metus) ir “Lietuva—Kalėjimas 
(4 numeriai j metus).

“Balsą” uzsisakyt, straipsnius ir korespondencijas siųst ir visais 
kitais reikalais kreiptis į Vokietiją šiuo adresu: Tilsit Pr., Mėmei* 
strasse 26, “Balso” Redakcija, Max Laborius, Germany.

“KOMUNISTAS”
Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas 

Eina kas antras menuo.
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: melams h 

—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 m. 20 L, at- k 
skiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 Įtapk

Užsisakyt galima “Balso” adresu.

“DARBININKU JAUNIMAS”
Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos- Centro Komileto Organai 

Eina kas antras menuo
Khina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—-4 x.> Vokietijoj

-<8 f.; SSRS—5 kap. » . . : t .. j- .

daug vikresnis pasirodė, daug 
skirtingesnis Už praeitus laikas.

Tai taip, drauge S. V>, Mr 
su jaunuoliais choristais. Lai 
Ijiems būna .proga pasilavinti 

turi veikti, o. nelgerai; tik tada mes galėsime 
į pastabas jiems duot, kaip bus 

laiku Philadelphi-j gerokai išlavinti.
S. V. kalbant Ex-Ch^riatas.

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchuna*. Savininkas TeL, Stagg 5936

DETROITO UEIUVHJ DARBININKŲ APTIEKOS 
čia randasi dvi lietuvižkos aptickos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku

A» M. KISHON, Aptiekorius Savininkas, 
ITU JOB. CAMPA.U AVK. Ir 800 CHENE ST, DSTBOIT, MICH

GEORGE N0BILETT1
Pianistas ii* Mokytojas 

{gulintas ir Paliudytas 
New Yorko Universiteto Mokinti 

Pro grės yvę Seriją (Eilę) 

PIANO LEKCIJŲ 
Piano Pamokos Yra Duodamos 
Studijoje ir Mokinių Namuose 

STUDIO:

1763 Cropsey Avė., 
Brooklyn, N. Y.

TeL Bensonhurst 6681 
PASITARIMO OFISAS: 

981 Broadway 
Brooklyn, N. Y. 

TeL: Jefferson 6993

“UETUVA-KALEJIMAS”
Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas 

Eina 4 kartus į metus 1T
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—Ž e.) ^dkieUjėj— 

4 f.; SSRS—3 kap.
“Balso” Skaitytojams

“Balso” administracijai susitarus su “Darbininku Jaunimo7’ ir 
tu vos—Kalėjimo” leidėjais visi “Balso” prenumeratoriai gali išsi- 
rašyt “Darbininkų Jaunimą” ir “Lietuva—Kalėjimas” kaip priedą 
prie “Balso” (sąlygos augšČiau). “D. J.”, “K—ui” ir “L.—K." at­
skirai prenumeratos nėra.

Mūsų Drau gam r
Visiems, kam rūpi, kad “Balsas,” “Komunistas,” “Darbininką Jau­

nimas” ir “Lietuva—Kalėjimas" reguliariai eitu, privalo (1) uisisa- 
kyt “B.,” “Kom.,” “D. J.” ir “L.—K."; (2) platink tuos leidinius; 
(8) rinkt prenumeratą; (4) reguliariai aukot jų reikalams; (5) Ofr 
ganizuot aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo 
eigas, tai mūsų ir musų broliškų organizacijų spauda vis plfisis if ffl* 
dės.

Mūsų Literatūros Platintojams
Mes visuomet išanksto skelbaim, kokias knygutes leisim 1931 nu 

Tuos skelbimus siųsim “Laisvės/' *‘Vilnies,” “Rytojaus” ir “Raudo­
nojo Arto jaus” administracijom. Jei kas norės užsisakyt kokias nors 
mūsų arba broliškų prganizadjų išleistas knygutes platinkąm, tM 
privalės užsisakyt išanksto, nes vėliau gali jų neištekt.. Mums 
reikia* išanksto anot, kiek kas nori paimt platinimui, kad gerina 
guliuot patį spausdbiinią. a A 7 ' .4
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šeštadienis, Sausio 24, 1931 . LAISVI Puslapis Penktas

LAISVOJI SAKYKLA
KAS YRA FAŠISTAI?

Pastaruoju laiku, draugai, 
ar tik nedarome klaidą be ap­
svarstymo bile ką vadindami 
fašistais? Užtenka, kad ypa- 
ta nepriklauso prie darbinin­
kiškų draugijų, neskaito dar­
bininkiškų laikraščių, tai jau 
ir fašistas, vietoj to, suėjus 
tokį pilietį, dabar, ypač tokioj 
bedarbėj, klauskime: kodėl, 
tautieti, nedirbi, kodėl nelink-

daro vis daugiau fašistinių vo iš Centro atsišaukimą viso1 York, N. Y. Ir da tas darbas (draugijų sekretoriams, taipgi J 
žingsnių prieš komunistinius [ darbininkų judėjimo klausi-į varoma toliaus. [ir agitatyviškus lapelius.
darbininkus, prieš ateivius ir mu. Pasirodė, kad AJLD.L.I Daug laiko pašvęsta apkal-} Priimta trys rezoliucijos u 
Lt. D. 206-tos kuopos iždas yra ibėjimui kambariuose palaiko-1 pasmerkimo fašizmo Lietuvoj

Mes- turime tinkamai eiti j tuščias, tai draugai, apkalbę- Inios tvarkos. Iš daugelio n^-jir Amerikoje; užgyrimo Ame-! 
prie katalikiškų, tautiškų irjję reikalą ir svarbumą remti išsireiškimų buvo galima rikos Komunistų Partijos, iri 
vi- Inu- suprasti, kad pakol buvo lo-(ateivių varžymo klausime.}

Draugai šiama tik “azartiškai," t 
girdi, buvę galima pakęsti,

Po vieną dolerį aukojo: J. I bet kuomet tūli įsidrąsina ir 
Sobis, A. Armonas, J. Oran-Į Pradeda veik kas vakaras loš- 
Čius, O. Orančienė, K. Blažai-|ti “rualetą,” tai tas jau toliau 
tis, M. Blažaitienė. M. Visgir-; toleruoti negalima ir prašė

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
kt. eilinių darbininkų;-tai tie- ateivių gynimo judėjimą, 
sa. Bet pastaraisiais laikais Įtarė parinkti aukų, 
yra privisę tiek sąmoningų fa-1 suaukojo 10 dol. 
šistų pakalikų, kad ir nuskuru-i 
šių biznierėlių ir apie juos be-j 
sisukančių politikieriukų, kad'
jų kitaip negalima pavadinti, Lo> omaaiucue. visgir-1U pittDC 
tik fašistiniais gaivalais, kurie d as, F. Džiugis—po 50c. Lie-[tvarkos neprisilaikančius nu-Į 
ne aklai, bet sužiniai daro šu-Iį___ “ ----- -

Inybes prieš kovojaiičiu darbi- i gija 5 dol 
smas? Juk Lietuvos nepriguL ninku judėjimą. *

šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:

tai da, [Nutarta, kad delegatai savo 
• draugijose svarstytų ateivių 
[gynimo klausimą, ir kad drau­
gijos siųstų delegatus į atei­
vių gynimo konferenciją, kada 
bus šaukiama.

Į komitetą šiems metams iš-; 
rinkta šie draugai: J. Gata- i 
veckas, V. Kairys, S. Ivaitaus- 

mis aukojusiems tariu |mo, nusprenae imu gnežias kas, A. K. Sliekienė ir J. Ur- 
10 dol auka bent šiek | priemones, kad tokį, nelemtą 1 bonas; alternatais: J. D. Slio 

’kas, F. Rodgers ir J. Miliaus- 
ikas.
j Rinkta aukos kovai prieš fa­
šizmą. Aukojo: A. čelkis ir 
M. Bakūnas po $1; G. Urbo-Į 

Inas, D. Lekavičius, A. Baltru-} 
■ šaitis, J. Gataveckas, V. Kai- 
irys, A. Valeika, A. Naujokas, I 
A. čapulis, P. Vičinas, J: Kaz-j 
lauskas, J. D. Sliekas ir K.

____ __ ^ Urmonas po 50c. Viso §9.40.1 
į susirinkimas įvyks 22 d. vasa- j (Aukojusių mažiau 50c var­
ino, 10 vai. ryte, savouse kam- 'dų neskelbiam.)

I bariuose ' Visipm nnkninaiom Sirrlincrai i
Kp. Koresp.

DR. H. MENDLOWITZ
[tuvos Sūnų ir Dukterį] Drau-1 bausti. Susirinkimas gi, prisi-

7 2_7. laikant senesnio kuopos tari-'
Visiems aukojusiems tariu |*no> nusprendė imti griežtas ' 

lačiu. J,. ____________ _ ___ , L B,__I__
tiek prisidės prie abelno dar-Į darbą likvidavus ir užkirtus 
bininkų veikimo. -• -i—i-x-i -

A.L.D.L.D. 206 kp.
Fin. Sekr.

mybes (smetoninės vergijos) 
šventė artinasi? Džiaugtis tu- 
rėtum>

Iš to prasideda, pasikalbėji­
mas apie bėgančius reikalus, 
ir didesnė darosi nauda mums, 
darbininkams, iš tokio akto, 
negu pavadinti fašistu ir nusi- 
grįžus keliauti savais keliais. 
Juk mūsų pareiga eiti prie, mi­
nių !

Mano supratimu, fašistai 
yra kunigai, tautininkai, jų re­
daktoriai, valdininkai, fabri­
kantai, stambūs ūkininkai ir 
panašūs gaivalai; prieš tuos 
tik ir reikia kovot. O kiti visi, 
jųjų pakalikai čebatlaižiai tik j 
verti pasigailėjimo, kaip tai, 
smulkūs biznierėliai, užveiz- 
dos, raštininkai ir Įriti, kurie Į 
skursta, o 
to blogo, ypač lietuviai, pasi- 'šelpia įvairios labdarybės or- 
vadinę save vyčiais, katali­
kais, tautininkais, “socialis­
tais.” Gerbia jie savo išnau­
dotojus. tikrus fašistus, krau­
gerius Vjrtautus ir kitus.

Fašistas nesiskiria nuo iš­
naudotojoj darbininkas neturi 
skirtis nuo proletaro, nes tos 
dvi spėkos laipsniškai formuo­
jasi ir tarp savęs kovoja, ži­
noma, laimėtojais bus darbi­
ninkai, o ne fašistai.

Priešfaš. Apsigynimo Pitts­
burgh o Apielinkės Kom. Pir-Įrytos apie porą mėnesių, kitos j 
mininkas S.Ivanauskas. į dar ir dabar visai nedirba, bet 8’ūlą.

Nuo Redakcijos. — Klaida peorgamzuoU darbininkai ne- ~~ - 
yra kiekvienų išnaudotoją!^1.1 bedarbių kon^e"tuvos Sūnų Draugijos, Wil-
abelnai vadinti fašistu. Enau- ?akyt1, ad k \ Irenciia Pagaliais sutiko d.; merding, Pa., S. Ivanauskas,
dotojas gali būti ir “demok- <^aS pavesta pačia, gamtai. |™nC2?- 1 aj-alia^s a-.................... ........................
ratijos” šabninkas, nors ta r Ja'nie. kol kas oras >ki 
‘’demokratija” yra tik pri- !101 b^°..labai ma-.
dengta buržuazijos diktatūra. Įa,au re.lk®J.° apredalų n-nerm-, 
Fašizmas gi-atvira .buržua- kc'° prrktl ,ai1gbcS- . ““
rijos diktatėra be deirjd1imd^u įuos niekas ne-
nių ceremonijų. Tuo būdu, da- |,zlpo- fa.u ^r.dls?’ aad ^airi0S 
bartinę Amerikos “tvarką” 1,gos pleciasi bedarblU0se- 
dar negalima vadinti fašistine, į Ateivių Gynimui Aukos 
nors kapitalistų xyriausybe | A.L.D.L.D. 206-ta kuopa ga-

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL, MIDWOOD 8-6261

CEDAR RAPIDS, IA.
Didelė Bedarbė

Kaip kituose miestuose, taip 
ir Čia siaučia didelės bedarbės. 
Yra žmonių, kurie jau labai 
ilgas laikas, kaip nedirba ir 
negali gauti darbo..- Supranta­
ma, yra tokių, kuri ė dar dirba 
po dvi ar tris dienas, tai ant

WORCESTER, MASS.
Priešfasistinis Veikimas

Dar gruodžio 16 d. pereitų
tų darbininkų bosai’ uždeda 
rpokesčius šelpimui bedarbių,’ 
nepaisant, kad jų pačių šei-i _ ,
mylios ir badautų. O jei dar- i
bininkai bando atsisakyti nuo 
tų uždėtų mokesčiu, tai bosai i.. . .
išspiria darbininką į bedarbiu)}11*; kūne, išleisti paminejnnui

* * * I |mvTTi*rii d zl <rt-11 rl-^nrinrii lr->*TTieiles.
Jau d;.ug šeimynų net ba-j 

nežino priežasties dauja; kitas šeimynas šįek tiek IV0J

I kelią tolimesniam praktikavi-
i mui. i

Rūmų prižiūrėtojas sekan- 
čiam mėnesiui išrinktas drg. 

iNaravienė. Pagelbininke —| 
j drg. Motuzienė.

Mat, pas mus jau tokia
Į "mada,” jei kas veža, tai tam 
ir krauna.

j Sekantis reguliaris kuopos I

K

a

[stinė Konferencija, kurioj da­
lyvavo 12 delegatų nuo įvairių

išdavė raportus iš kuopų vei­
kimo. J. Lukas parvežė lape-

ganizacijos. Vienok darbinin­
kai dar nestoja į organizacijas. 
Vienok darbininkai dar nesto­
ja į organizacijas, laukia, ne­
žinia ko. . Jei pasiūlai anglų 
kalba dienraštį “Daily 
kerį,” tai randa išsisukinėji­
mus, girdi, mes nenorime skai-j 
tyti apie kitų reikalus, mes no­
rime skaityti vietinius dalykė­
lius.

Kai kurios dirbtuvės dari 
prieš Kalėdas buvo visai uždą-Į

i keturių sušaudytų draugu kru­
vinosios fašistų valdžios Lietu- 
”'i, Nutarta ir išrinkta ko- 

i misija išplatinimui lapelių.
Komisijon išrinkti P. Laba­
nauskas ir P. Jusius.

Visiem aukojusiem širdingai 
ačiū.

Kitos konferencijos šauki-
V mas ir jai vietos paskyrimas

PROTOKOLAS L PRIEŠFA- palikta komitetui.
Konferencija užsidarė 6 v. 

i vakare.
Konf. Pirm. F. Rodgers, 

I Sekr. A. K. Sliekienė.
Konf. Pirmininko Prierašas 

prie Protokolo 
konferencija nutar- 
už metų laiko, bet 
svarbiam 
gali šaukti ir 

F.

SIS1TO SUSIVIENI JIMO '
KONFERENCIJOS

Lietuvių Priešfašistinio Su- JnausKas ir r. juaius.
J. Lukas išdavė raportą iš siviemjimo Pittsburgho ir apie- Į 

Ateiviu Gynimo Konferenci-j’’“kės akynaus^S-ta konferen-| 
jos. Raportas priimtas su pa- 

. Nutarta atsakyti Te- 
mytojui, kuris neteisingai ap- 

Irašė draugus J. ir D. Lukus, 
i Atsakymas bus duotas Priešfa- 
šištinio Komiteto vardu.

Draugas Lukas pranešė, kad 
bedarbių konferencija įvyks 

Į Washingtone, . Susirinkimas 
vienbalsiai nutarė siųsti dele- 

Bet kuomet prasidėjo 
Į nominacijos, tai nesirado drau- 
į vu, kurie apsiimtų delegatu į

cija laikyta 28 d. gruodžio, ’ 
1930 m., L. M. Dr-stės svetai-i 
nėj, 142 Orr St., Pittsburgh, 
Pa.

Konferenciją atidarė pirmi­
ninkas F. Rodgers 2 vai. po 
pietų. Mandatams sutvarkyt 
paskirti draugai A. šerbinas ii' 
J. D. Sliekas. Laike manda­
tų tvarkymo drg. Rodgers pa­
sakė trurhpą prakalbėlę. Man­
datų komisija pranešė, kad 
yra sekami delegatai: nuo Lie-

Sekanti 
ta šaukti 

Į atsitikus 
I komitetas 
! čia u.

reikalui 
grei- 
R.

IŠ LIETUVOS

KALENDORIAUS

. i i>ULU\U Vi. . — — c, - —-r---- ------------------------------------ , .

iLukas, jei jis galės ištikti iš V. Kairys ir J.< Kazlauskas;! 
i darbo, važiuoti į konferencijų,nuo ®v- J°no Draugijos, Wil- 
Ur ten atstovauti Priešfašistinj merding, Pa, P. Šatkauskas;! 

Rot A-n^ ! Komitetų. Bet. jei (1- Lukas nuo A. L. D. L. D. 40 kuopos, į
i negalės išlikti iš darbu, tai A. | McKees Rocks, Pa.,' A, Valei-- 
L.D.L.D. 11 kp. turės išrinkti |ka ir J. Labanaiifikdš^nuo A. Į 
delegatą į tą konferenciją.

P, K. Sekretorius,
D. Vaitelis.

Naptajegia Ne Vienos Dirb­
tuvėlės Pasistatyti

KAUNAS. — Smetonos 
valdžia pavedė tūlai čeko- 
slovalęų firmai pastatyti 
Lietuvoje cukraus dirbtuvę. 
Vadinasi net tos mažos 
dirbtuvėles fašistų valdžia' 
nepajėgia pastatyti savo loc- [ 
nomis spėkomis, o paveda- 

j užsienio kapitalistams.

Bus Garbe Visiems Platintojams, jei Kalendorius 
Išeis iki Paskutinei Kopijai. Kodėl Garbė?

Todėl, kad Visas Kalendorius Išeis Už
Pilną Savo Kainą—po 25c Už Kopiją

Draugai žinote, lead, tokia didelė knygai, nei 192 
puslapių, ir taip turininga moksliniais rastaio bai 
informacijomis, už 25 centus yra labai pigi.
Išleidimas Darbininkų Kalendoriaus tik tada apsi­
mokės mūsų dienraščiui, kada jis bus visas išparduo­
tas. Jei šiemet išleisime visa Kalendorių, tai ir se­
kantiems metams jo kaina nebus augštesnė.

Todėl prašome visų platintojų dar paimti po keletą 
kopijų ir pagelbėti išleisti j plačias darbininkų ina- 
šeWą puikų darbininkiškos apšvietos kūrini. Platin- 
toj^is, kurie ims nore po 8 kopijas, duosime už 15c.

VIENA KNYGA 25 CENTAI

Mokesti galite prisiųsti 2c krasos ženkleliais.
u

427 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

[P: L. A. 24 kuopos, Youngs^!
[town, Ohio, M. Bakūnas; nuo ---------
[Lietuvių Darbininkų’ Susivieni-1 Sovietu SąjungJs 
jjimo grupės, Braddock, Pa., 
iG. Urbonas; nuo Ą. L. D. L.
[D. 121 kuopos, A. Čelkis; nuo 
j A. L. D. L. D. 156 kuopos,

I Sausio 18 d. savuose kam- Carnegie, Pa., J. Gataveekas; 
bariuose įvyko A.L.D.L.D. 17-j nuo A. P. L. A. 9 kuopos, New

; tos kuopos mėnesinis susirinki-1 Kensington, Pa., J. čiuplis; 
mas. 1 
dutiniškas būrelis.

Imo atidarymas, nežinia kodėl, 
[taip daug suvėluojamas. Pa-’ 
• vyzdžiui, šį sykį kuopos susi­
rinkimas atidaryta visa valan- 
Ida vėliau, negu garsinta. Taip, 
' draugai, negerai. Tas reika- 
(linga taisyti. Reikia būti vi-, 
[šiems daugiau punktuališkais 
[ir pratintis disciplinos. O ki- 
jtaip, tai bus ne organizacija, j 
bet palaidi barščiai.

Naujas kuopos organizato­
rius. drg. A. žemaitis, *Vos tik 
[pradėjęs savo pareigas eiti, 
Ijau gavo keturis naujus na­
rius į kuopą. Jais yra šie 
draugai: V. Vasiliauskas, Vit. 
Judzentavičius, J. Undzila, 
ir Ed. Macunskas.

Buvęs kuopos finansų sek-Į 
rotorius, drg. S. Kuzmickas, f 
pranešė, kad už pereitus me­
tus kuopa negavus angliškų Į nė, pagelbininku—A. 
knygų penkiems nariams, nors Į binas.
Centrui rašęs kelis sykius. Su-j Skaityta praeitos konferen- 
sipinkimas patarė naujam finJcijos protokolas ir priimtas, 
sdkr. dar kartą tuo reikalu pa­
rašyti ne drg. Bečiui, bet nau-’ninko ir 
jam Centro 
F. Abekui.

Iš kuopos 
peržiūrėjimo 
jo, kad kp. 
D.L.D. IX Apskričiui už du 
metu. Nutarta skolas užmo- 

I keti.
i Svarstant neužbaigtus rei­
kalus, prisiminta prašymas pa- 
iremti finansiškai “Daily Wot-j eitoj konferencijoj, atsilankė1

1 »? Nutarta paaukoti $5 iš < tik du—drg. G. Urbonas ir D J 
Lekavičius ir išdavė raportus. ( 
Raportai priimti.

Į rezoliucijų komisiją išrink­
ta drg. J. Gataveckas, S. Iva-, 
nauskas ir J. Urbonas.

Buvo plačiai kalbama apie 
. - _ [kovą prieš fašizmą. Nutarta,
Į for Unemployment Insurance, I kad finansų sekretorius siun-
2 W. 15th St., Room 414, New, lanėtų aukų rlnlrimo blankas■

Medžiai I
Pakels Klaipėdos Pramonę i 
ir Suteiks 2,000 Darbininkų;

Darbo
Kauno laikraščiai urane-1 v 1sa.j
Pargabenus iš Sovietų j 

Narių buvo susirinkę vi-'nuo A. P. L. A. 17 kuopos, E. i Sąjungos apie 15,000 feat-j 
;L._ LSusirinki- Pittsburgh, Pa., S. Taraila;jj^etriu medžiu, darbas 7 

Pu7tika5 ir Kdaip®“08 krašto lentpjūvė- 
A.t "p" L^A. se pradedamas visu tem- 

Jose darbo gauna apie;
Nors su- 

68įtartis medžiams gauti su 
kuopos,McKees Rocks, ^Pa., |rusajs sudaryta tik dve- Į 

itaburgh, Pa, pieras metams, bet ją mano 
A. Naujokas; pratęsti ir ilgesniam laikui. Ž 
o i___ — c c I Tori i o ori 71 n cm rl n 11 rri «n 11 _ ?

SHENANDOAH, PA

nuo A. P. L. A. 2 kuopos, Mc-
[Kees Rocks, Pa., J. Portikas ii*
A. šerbinas; nuo i__ _

114 kuopos, Braddock, Pa., A. |PU.
I Baltrušaitis; nuo Tarptautinio Į 2,000 darbininkų.
Darbininkų Apsigynimo

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Bell---------- -------- ----- Oregon 6136
Keystone____________ Main 1417

J. KAVALIAUSKAS
UETUVIS GRABORIUS 

IR BALZAMUOTOJAS 
Laisnluotas New Jersey 

ir Pennsylvunijos valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kalną. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

SSffiOira VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? 

kad

AMERICAN CLOTHING CO.

UTOBiPMienroiiiEHiGUiouii

J. TURGELIS IR L J. MARKUS

Savininkai

222 MANHATTAN AVĖ.
Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi 
moderniškiausios šių dienų įrengimus, są­
žiningų patarnavimą. Mes purdiirwimm* 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu­
žius, siutų eilių, paltai, top coats ir over­
coats prieinama kaina. Siuvame 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam­
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar 
kas kitą, užeik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

wili 1 Kampas Mau jei St. Brooklyn, N. Y.

iniGiiiEiiiūnioiiičiiiIIIQIIIQIIIGmomQmeiliEfflEIIIGUI

B®

J. Kazlauskas; nuo A. P. L.|.;oma mo4.om/ -Q mQnA | 
A. 7 kuopos, Pittsburgh, Pa., Į
P. Vičinas ir n.. naujunM,,/ ---« — —<=------ _ ,

nuo A. P. L. A. 8 kuopos, S. S. Išdirbtą medžiagą daugiau-1 
Pittsburgh, Pa., W. Stačins-'sia gabens į Angliją, paskui j 
kas; nuo S. L. A. 266 kuopos,jį Portugaliją ii’ kitas arti-'
K. Urmonas. Viso dalyvavo Įmesnes valstybes.
21 delegatas nuo 14 draugijų Lentpjūvėse kasmet iš- 
ir 5 komiteto nnriui, tai viso. 1 Jdalyvi 26 ypatos su spren- Pjaus apie 150,000-200,000! 
džiamais balsais. kietmetrių medžių, kurių į

Toliau sekė rinkimas pirmi- pagaminimas atsieis maž- 
ninko, kuriuo išrinkta F-j daug apie 3 mik litu.
Rodgers, pagelbininku — G.1 
Urbonas, sekr.—A. K. Sliekie- 

šerbi-

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
ligas įvaro, bet ir j grabą paguldo.
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuole prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—kuris žmogui pagami­
na daug rūpesčių ir sunkią ligų. 
25 centai už skrynutę.

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
Bet tie, kurie vartoja po plačią

Urbao’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

lokių žalčiu nebijo. Už 75c už 
bakfią apsiginkluok nuo savo am­
žino pimšo 1

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 9-1411

6102 Grand Avenue 
(Kampa* Clermont * Avenue) 

MASPETH, L. U N. Y. 
Telephone, Juniper 5-9796
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Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Kunigaikštienė Radvilienė 
Gavo Nuo Smetonos 

Ordeną

Aš, Žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

Išklausyta raportai pirmi-: 
protokolų sekreto- 

sekretoriui, drg. riaus raportai ir priimta. Ka-
Isieriaus ir finansų sekretoriaus1 

komisijos knygų raportai nesutiko, bet arit vie-j 
raporto paaiškė- tos buvo išrinkta komisija su-j 
da skolinga A.L. tvarkyti ir vėliaus priimta pil­

nas raportas. Sutvarkymo ko­
misijoj buvo draugai V. Kai-' 
rys ir A. šerbinas. Kasoj ran-1 
dasi pinigų $19.04. Komiteto, 
nariai, kurie buvo išrinkti per-i

Iker." 
į kasos.

Drg. A.’ žemaitis paaiškino, 
j kad dėl Socialės Apdraudos 
I Šiliaus parašų surinkta net 
Iseptynios blankos ir pasiųstos 
|| Centrą sekamu adresu: Na­
tional Campaign Committee

__________ A. T________

Varnu________
No.________
Mleouin-------

Telefonai: So. Boston 1662—1373

___ Street or Avenue
___ State

MALONŪS RŪKYT

Ženmamijos, Apdraudos ir 
Mortgičių Agentūra.

PARDUODAM ANGLIS IR 
MALKAS

Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 
9,vakaro.

Norintieji teisingiausi o patarnavi­
mo

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 
269 Front St, kaipo žymus politikoje, savo 
rūmuose nuo senai su pasigėrėjimu JOHN’S 
Cigaras bizniavoja. Taip pat visos švaresnės 
lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakil­
nesni biznieriai užlaiko JOHN’S po 10c. Visi 
rankomis padalyti ir po vardu PETRO.

Todėl, Gerbiamieji Draugai, ne tik Brookly­
ne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedi­
muose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur rei­
kalaukit viršminėtais vardais Cigarą. Ant pa­
reikalavimo visur Amerikoje i Asi antinė jam 
per paštą. Adresuoki!.:

NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

ir geriausią pirkinių, kreipki’ 
tęs pas mus.

332 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

KAUNAS.— Kruvinasis 
Smetona apdovanojo kuni- 

Įgaikštienę Radvilienę “Ge- 
Įdimino Ordenu” už jos “pa- 
I sidarbavima” Lietuvai’



Pusiapis neštas LAISVI šeštadienis, Sauso 24į 1S8 

—...........

VIETOS ŽINIOS
____________________

So. Brooklyniečiai,
į Būkit Rytoj Susirinkime
fc ' Rytoj,' sekmadienį, sausio 25

d., kai 10 v. ryte, įvyks Lietu-
* vių ' Darbininkų Susivienijimo 

kuopos susirinkimas, į kurį yra
j kviečiami visi: tie, ką jaii su­

sirašė ir dar nori įstoti. Tu­
rėsime ant vietos gydytoją, 
kuris atliks narių egzamina- 
|iąas. Sutvarkysim visus ki- ^ _ ^
tus reikalus. Susirinkimo vie- gų pragyvenimą.

į;.' ta i Hanover Club, kampas 5th
Avei' ir 24-tos gatvės, So.
Brooklyne.
■t Apie ‘reikalingumą patapti : 
nariais Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo čia netenka aiš­
kinti. Kiekvienas darbininkas

r

| ŠĮ Vakarų Moterų 
Dark Konferencija

Sausio 24 d., kai 2 v. , ______ _ ____ _____ ____ „
Irving Plaza svetainėje, New | apielinkei buvo nuskirta 300 
Yorke, įvyksta darbininkų m o- [tūkstantinių ; jau turi apie 
tėrų konferencija, kurioje busi280. Iš to skaičiaus, Pirmoji 
aptariami planai prisirengimui [Kuopa turi 220 tūkstantinių! 
prie Darbininkių Moterų Die-[vadinasi, dar reikia apie 20, 
nos, kovo 8 , ir taipgi bus nu-[kad sudarius 300. Up-state 

.tiesiamos gairės kovai prieš ’New Yorkui išviso dar gal būt 
augštas butų nuomas ir bran-jrejitfa tiek pat arba mažiau, 

. [padarymui 200 kvotos. Ro-
puikiausiai, 
80 tūkstan-

p. p

Kiek Brooklymri Dar 
Reikia Gauti LD.S. Narių 
Tūkstantiniu?

Šitų žodžių rašytojui tekol^8 “štukų.
nugirsti, kad Lietuvių Darbi- i savo mankštos ir bokso Javini- 
ninku Susivienijimas jau bai-

f-*- ___  xrlu._ boks

judžio “The Man Who Came 
Back,” bet apart to, ištisą sa­
vaitę dalyvaus ir žymus ispa­
nų sunkiasvoris bokso čampio- 
nas, Primo Camera. Jis ro- 

I rive /!011 ar g<£inlrn J1S turės

PARDAVIMAI
PARSIDUODA labai pigiai gera už­

eiga ir visi reikalingi fornišiai. 
Biznis geras, galima padaryt puiku 
pragyvenimą. Kreipkitės bile laiku 
po No. 79 Knickerbocker Ave., 
Brooklyn, N. Y. (Informacijų klaus­
kit grocery, antros durys). . (20-22)

į gia savo tūkstantinių narių 
I kvotą rinkti. Btaoklynui ir

Visokių darbininkių moterų ch este ris ten stovi 
organizacijų išrinktos delega-|nes turi net virš 
tės bei valdybos turi dalyvauti tinių. 
šitoj- svarbioj konferencijoj.

Vyskupo Sūnus
tatai pats gerai turėtų supras- į |Įghlde ŽmOfifU 
ti. Tokią savišalpos ir ap- j • ; ;
draudos organizacija, kai Lie­
tuvių Darbininkų. Susivieniji­
mas, yra kiekvienam darbinin­
kai reikalinga.

; • Kvietėjai.

Pasak asmenų,
IL.D.S. Centre, šį 
ir pirmadienį Brooklyne turės 

Į būti gauta visi tie reikiamieji 
(nariai. Tik, sako mano infor- 
muotojas, gaila, kad tūlos

kurie stovi 
sekmadienj

ujuuiujaj, £ciuci, nau vuiuo i
James 'Matthew Maxon, 21 kuopų valdybos neveiklios: tu-1 

, amžiaus, Columbia univer- narius, bet jų aplikacijų ir j 
siteto studentas, ir sūnus epis- • pinigų nesiunčia centram
m

Geo-

kopalų vyskupo iš Tennessee 
valstijos, bus teisiamas kaipo 
žmogžudys. Jis kaltinamas 
nužudyme David Paynter, su 
kuriuo gyveno pas tūlus žmo- 
nes5 Maxon kaltinamas antro 
laipsnio žmogžudystėj. Jam 
gręsia 20 metų kalėjimo.

i padėjėjus, su kuriais 
boksuosis. Be to, bus vjsa ei- nn,. rcTATr1 Kr • x — 
lė kitų vodeviiistų. j REAL L51A1L: Namai, Žeme

PARSIDUODA perą farma, 80 ak- 
SKAITYKTT IR PLATIN- I rų geros žemės, geras 7 kambarių 

• namas ir kiti budinkai, stuboj yra 
i vanduo, 15 mailos nuo miesto. Ge- 
! ra proga pirkti, atsigaukit tuojau. 
Edwin Lane, Box 184, Ulster, Pa.

(19-20)

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT!
Lietuviij Valgykla

KIT “LAISVI

SUSIRINKIMAI
KRIAUdlAl TEMTCITE!

1 Kurie kriaučiai turėsite reikalų su 
54-to skyriaud Pildomąją Tarvbp., tai 
žinokite, kad antradieniais jau ne-Į 
bus, o ketvirtadieniais. Visi kurie 
tik turite reikalų, tai atjrilahkvkite 
■sausio 29-tą dieną. Ir visuomet at­
silankykite jau ketvirtadieniais.

K. Jankaitis.
(20-21) [

IŠRANDA VOJIM AI
PASIRANDAVOJA 6 kambariai, yra 

maudynė, elektra. Randa ■ £ema. 
Važiuoti geriausia Samner Avė. ar­
ba Reid Avė. karais. J. Simanaitis, 
621 Quincy St., Brooklyn, N. Y. | 

(19-21)

KRIAUČIŲ ATYDAI!
Kriaučių 54-to skyriaus mėnesinis 

- i susirinkimas įvyks 28 d. gausio 11-27 
Ne-ĮAribri PL, lygiai kaip 7:30 va], va- 

j kare. Visi kriaučiai dalyvaukite, 
nes bus gana svarbių reikalų, ku­
riuos turėsime rimtai apsvarstyti.

PASIRANDAVOJA vienas arba du 
fomiŠuoti f rentiniai kambariai. 

Pilnas prižiūrėjimas. Norim t galima 
pagamini ir valgį, seandinaviško sti­
liaus. 867 Flatbush Ave., Telephone: 
Ingersoll 2-5483. (19-24)

VISOKIU RŪSIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI | 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 1 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę' persitikrinsit.—Pabandykite 1

SAVININKAI KARČIUKAI
417 Lorimer Street “Laisves” Narnoj '

BROOKLYN, N. Y.

Vii Nauja Apgavikę 
laika Tiriama

Brooklyno prokuroras
ghan pradėsiąs tyrimas dar

i vienos apgavikų šaikos. Pasi- 
' rodo, kad čia veikia tam tikri 

elementai, kurie ima pinigus 
nuo asmenų, norinčių patapti 
mokytojais ir gauti diplomus ir 
darbus. Kuris tik asmuo ne­
pereina egzaminų, o nori būti 
mokytojum, tai saikai duoda­
vo pinigų, o iš jos gaudavo 
diplomus.

Biurokratas Lewis Vėl 
Ambona Prieš Sovietus

Rytoj Sietyniečiu 
Vakarienė

Sekmadieni, sausio 25 d., 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 
180 New York Ave., Newar- 

jyykš Sietyno Choro šauni 
vakarienė. ■ Bus koncertinė 
programa ir šokiai. Sietynie- 
čiai tikisi, kad j šitą vakarie­
nę atvyks ir brooklyniečių : ai- 
diečių ir lyriecių. Be to, ir 
šiaip sau pašaliečių turėtų bu- 
važiuoti pas newarkiecius.

Hotel Astor, brangiausiam 
viešbutyj New Yorke, mainie- 
lių unijos prezidentas fašistas’ 
Lewis sakė prakalbą mainų Į 
savininkams. Jis prašė, kad i 
jie nekapodinėtų mainieriam 
algų (jie tačiaus to nepaisei 
ir nepaiso) ir ragino valdžią 
neįsileisti į J. V. Sovietų Są­
jungos anglies. “Sovietų an­
glis” yra niekas kitas, kai tik j 
įrankis kovai prieš Sovietų Są- ■ 
jungą, ir nukreipimas mainie-' 
rių akių nuo savo išnaudotojų j 
į Sovietų Sąjungą. ” 
fašistas Lewis i 
mainierių, 1 i žino, kas 
draugas, o kas priešas.

siunčia del apsileidimo.
Dabar reikia kuoveikiausiai 

visiem Brooklyno L.D.S. na­
riam smarkiai pasidarbuoti ir 
J kelias dienas užbaigti savo 
kvotą.

Yonkerse s u s i o r ganizavo
1 kuopa ii' iš jos laukiama kuo- 
įveikiausiu žinių.
I Greaf Ncclco ku°pa dar tU-|di .‘Laisvės” svetainėje, 

bent penkjaxs nanats pa- Visį Biuro nflriai da)j7vaukite;
ldidėti dabar, tuojau! Ridge- Sekr
[woodo kuopoj—tas pats: dir-i 
va dar yra nebloga ir nariai!E

ikuoveikiausiai dar penkis tu- I PAJIEŠKOJIMAJ 
j retų gauti tūkstantinius. Cent- J
ral Brooklynas dar vis nesusi- --------------------------------------- =

i tvarkė kaip reikiant.
Su pabaiga šito mėnesio 

mūsų Lietuviu Darbininku Su­
sivienijimo didysis vajus New

iYorko valstijoj bus veikiausiai 
užbaigtas. Tai geras ženklas.

X.Y.Z.

PROLETMENO CENTRO
1 BIURO SUSIRINKIMAS

Proletmeno Centro Biuro 
I susirinkimas įvyks nedėlioj, 
[25 d. sausio (Jan.), 12-tą vai. 
[dieną, "Laisvės” svetainėje.

JONAS STOKES
Lietuvis Fotografistas

Šiuomi pranešu savo kostume- 
riams, kad perkėliau savo studi­
ją iš po num. 173 Bridge Street, 
naujon vieton, 
rion SL, kam p. 
cey Sf

po num. 512 Ma- 
Broadway, Chaun- 
Bfooklyn, N. Y.

Naujoj vietoj 
studija daug 
geriau įrengta, 
todėl paveikslai 
padaromi kuo- 
puikiausia.

Nufotografuo­
ja ir numalia- 
voja visokius 
paveikslus įvai­
riomis spalvo- 

senus ir krajavus

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK) ' 

LIETUVIS DENTIST AS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spinduliu Diagnoza 
Gazo Anestetiką

VAUINDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 
. tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. GARŠVA
GRABORIUS 
UNDERTAKER 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Svečias su Auka
Darbininkų Spaudai

Aną dien lankėsi ‘'Laisves” i 
išleištuvėj iš Jersey City, N. 
J., 'd. A. Patumsis. Jis buvo 
čia Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo reikalais, neš Jersey 
City mieste steigias kuopa. 
Pasiėmęs blankų-aplikacijų, 

Į svečias, išeidamas, paaukojo; 
\ 4*L.” $2.50 ir tiek pat “Daily

Workeriui."

f

IMPERIAL 
BARBER COLLEGE !

Vyrai, kurie be (darbo, dabar lw 
ir gerą proga mokintis l^arbaij||i 
amato.’ “ 
laiką ir vėliau padaryti gerą pnįj 
vennną. Mes mokinape barberiĄi

’ir moterų1 plaukus > Kirpti, Piki 
kursas tik §25.00. Ateikite ir įį 
si tikrinki te. Lietuvis,

IMPERIAL BARBER C0IIE(3

612—10th Ave., cor. 44th St 
New York, N. Y.

Galit išsimokinti Į

SKAITYKITE “LAISVĘ”

MATTHEW P. BALUS 
(BIELIAUSKAS) j 

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

[fbalzamuoja ir laidoja numirusiu* 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms 
krikštynoms ir pa si važinėjimamsmis. Atnaujina 

ir sudaro su amerikoniškais. 
Darbas atliekama gerai ir pigiai.

JONAS STOKES
512 Marion St^ Brooklyn. N 

Tel., Dickens 2-1182

PAJIEŠKAU'Frank Mitchell. Turiu 
labai svarbų reikalą greit pamatyti. 
Meldžiu jį tuojau atsišaukti arba 
kas žinot pranešk)t. Anna Maczuk, 

(20-21)Stanton,

STAGG 2-0783

NAUJAUSIOS MADOS

užsa-

KLieknen įMes

UUrpkit ij |r prisiiakU kaita m nlsakyiM*

RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

107 Union Avenne 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

taip pat turime žolių Ir gerą sandėlį gyduolių, 
kartų reikalaujant, kreipkitės:

Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių C 
i • ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Kundroto aptieks yra didžia aria Ir seniausia vaistini 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam. kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų 

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Ąvėnue i Brooklyn, Nt Y* |
Kamp. N. 4-to^ gatvės* Tel., Greenpoint 0-2017-2360-35M | j

Šiais vaistais neužtrankia papročio ir atliuosnojp vidurfaa ir p* S 
gelbsti sugražint natūrali viduriu malimą Nereikia virini, o tik J 
sumaižyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenk*-1 
mingas, ir galima duot vaikams, kfidikiams, lygiai kaip Ir suauįi- I 
siems. Kaina . . . . . ....... 60c, per paftę Mk I

Telephone, Stagg 2-4409
Mes parduodame naujausios mados visus Muzikos 
Instrumentus, pradėjus nuo RADIO iki REKORDŲ 
(Cash or Credit). Pataisom, sutūninam ir prisiun- 
Čiam į namus.

JONAS B. AJV1BROZAITIS
560 Grand SU Brooklyn, N. Y. TeL Stagg 5633

(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be 
skirtumo. Tol tunas del ma­
nęs skirtumo nedaro, Mi­
no ofisas atdaras dien| fr 
naktį. Darbą atlieku ganu. 
Reikale kreipkitės pas ina­
ne, o patarnausiu knoge- 
riausiai.

734 Grand Street į.f 
Brooklyn, N. Y.

PHONE, STAGG 2-5041

Kriančiams ir ne Kriančiams;
Tačiaus, I Aną dieną, berods, jau buvo 

nesuvedžios rašyta °L.” kad Williamsbur- 
jųlgho Adatos Darbininkų Indus­

trinės Unijos Sekcija ruošia 
puikią vakarienę, kurios liku- 
sis pelnas eis suknių ir ploš- 
čių siuvėjų streikui. Streikas 
bus skelbiama vasario mėnesį 
ir todėl prie jo reikia gerai 
prisiruošti. Vakarienė įvyks 
sausio 31 d., 795 Flushing 
Ave., Brooklyne, kai 8 v. v.

Visi Brooklyno siuvėjai ir 
nesiuvėjai darbininkai kviečia­
mi būtinai dalyvauti ir tuo pa­
dėti tai didžiajai suknių ir 
ploščių siuvėjų kovai, prie ku­
rios jie rengiasi.

tapo

Pavarė Gydytoją del 
Ėmimo Kyšiu

Dr. Sidney F. Freilich 
išmestas iš Bush wick ligoni­
nės, Brooklyne. Jis imdavęs 
kyšius iš pacijentų. žinoma, 
nebūtų jam nei plaukas nukri­
tęs nuo galvos, jei pacijentai 
nebūtų pradėję daryti skun­
dus.

Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvie­
nam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgy­
kit SCHOLES BAKING, Keptuves DUONA. 
Mdsų miltai geri, duona visuomet šviežia ve­
žam į Storus ir stubas, visoj aplinkei Brookly­
no ir New Yorko. Siunčiam per pačtą ir į kitus 
miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

416

Ketvirtas Metinis

iSHELLAN MUSIC ACADEMY

Jersey City “Ligonis”
Važiuoja “Gydytis”

Miestų majorams nėra 
miestų 
darbų, 

štai
Frank

KONCERTAS

Aš.

be-
darbės, nepaisant, kad 
darbininkai, netekę 
badmiriauja ir žudosi. 
Jersey City majoras 
Hague sėdosi pulmanan ir nu­
pleškėjo trim savaitėm Flori- 
don, pasimaudyti karštuose 
saulės spinduliuose. Bedar- 
biai testimpa! Kas jam! Vei­
kiausiai, kad greitu laiku ir 
Užimąs Walker is trauks ten 
pat. t

L. B. Šalinaitė

Pagalinus
Kaip buvo jau sakyta, taip 

ir išsipildė: Tammanės Hali 
politikieriai paleido kaltina­
muosius kyšystėj teisėjus. 
Ewaldas, kuris buvo kaltina­
mas nusipirkime teisėjystės už 
510,000, jau laisvas. Jo byla 
išmesta. Teisėjas Bertini ir 
kiti tam skandale įvelti asme­
nys—laisvi.

Paskelbiama, kad džūrė ne-j 
susitaikiusi ir todėl neverta | 
toliau tą viską tęsti. Teisėjas 
McCook, kuris stovėjo kalba­
mos bylos viršūnėj, paleido] 
ristis baltinamuosius. Paleis-] 
ta ir džūrė, katrai turė­
jo tyrinėti kitus, panašius* as­
menis.

Kadaise buvo rašyta, kad 
varnas varnui akin nekirs, tas 
ir

Scholes Baking, Inc.
IRE RYE BREAD, ROLLS & CAKES 

10 SCHOLES STREET
Brooklyn, N. Y. Phone stagg 9645

E3
j. levanda

(Levandaoskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

išsipildė.

Sng Kalinys 
Pagautas Califonrijoj

Savu laiku pasprukęs iš 
Sing Sing kalėjimo, Walter 
Mitchell, tapo vėl sučiuptas
Los Angeles. Mitchell yra or-Į 
laivininkas, bet ta profesija 
jis mažai naudojosi. Į kalė­
jimą jis buvo nubaustas už 
klastas sąryšyj su pinigiškais 
dalykais.

; L D. Snsmemjimo 13 Kp.
I Komiteto Susirinltimas
į . Svarbus susirinkimas L.D.S. 

13 kp. komiteto jvyks 25 d. 
January, 10-tą vai. ryte, 206 
Hale Ave., Brooklyn, N. Y„ K. 
Jankaičio kambariuose,

■ Draugai, kurte turite apH- 
fcąeijų į Susi vieni juną, malonė­
kit atnešti j susirinkimą, įkd- 
riame bus nariai priimti i Su- 
sivienijimą. * ’

Balso ir Piano mokytoja Į
Vasario 15 d.
Vasario 15 d.—šitą 

po pietų, Galilėjaus Salėje,
dieną,

v ■ j cl ii mm . pievų, vjctnicjouDpranena, kad Shellan Muaic ant Mon^ae Ave„ Brooklvne, 
Acndemy ^mokimu 4-tM meti- visog Brooklvno Lietuviu Dar- 

Įbininku SasMeniiimo kuopos 
j ruošia bendrą didžiuli koncer- 
Įtą ir Šokius. Dainininkai jau 
sukviesti ir greit bus paskelbti 
spaudoj. Tai bus vakaras, 
kuris savo nepaprastumu vir­
šys visus kitus tos rūšies vaka­
rus, Nepamirškite.

Eldesietis.

nis koncertas įvyks šeštadienį

18 Balandao (April), 1931 j
Kurie norite mokintis piano ’ 

skambinimo ar baiso lavini­
mo, galite įstot i Shellan Music 
Acacjemy mokyklą iki .ĮO-tai 
d. vasario (Feb.), tie bus pri­
rengti dalyvauti šiame koncer­
te.

Del sutarties šaukite:
Foxcroft 9-S523

arba kreipkitės ypatiškal : 
*1277 Muliwick A1**., 

‘ri i'15 ? ‘ Brocldynt N.

PRIMO CARNERA 
HIPPODROME TEATRE

Vąka^ Hipp.odrome teatre,
Y. New Yorke, prasidėjo rodymas

. .MOT. LAUKU S, Fotografas
214 Bedford^ Aoe.i Brooklyn 

9-7831
SrcfoMiįnėi C '■ Aįeihit Pertitikrinli

i
30^=30raoE=ora

VIDURIAI UŽKIETEJf į

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮMANGA DIENA IB NAKTĮ 50c
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 

visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—35c 
ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

M. TEITELBAUM, Manadžeru 
Naujai perdirbta Rueiškai-Turkiška Pirtis dabar ati­
darė naujauaios rūšies maudynes su moderniškais pa­
gerinimais. čia įtaisyta didėlis plaukimui prūdas su 
Šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos iSsiperimui veltui! 
MOTERIMS PANEDfcLIAIS IR UTARNINRAIS, nuo 
10 valandos diena iki 12 vai. vakare. Trys gariniai 
kambariai dalei ižmpčrimo: Rusiškas, Turkiškas ir ga­
ro vanojimosi kambarys. Didėlis, o ringas miegojimui 
kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarna­
vimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Pulaski 5-1090
¥' T- «*«yeiteriu; iilipt ant Flushipg Avę. atotiesj 

K B- M* Y; ant Montrose Aye. stoties; visais >
’ “Ita-aupt ant Ftoahing.Aye, ,


